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CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – PMBJ 

EDITAL 009/2023 
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, torna público o resultado 

do julgamento dos recursos contra questões e gabaritos preliminares da prova objetiva nos termos do item 12 do Edital 

nº 001/2022 do concurso público de provas objetivas, práticas e de títulos, de caráter eliminatório e classificatório, para 

provimento de vagas do quadro efetivo e formação do cadastro de reserva no quadro da Prefeitura Municipal de Bom 

Jardim/RJ. 

1. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso de gabarito oficial definitivo. (Subitem 

12.6 do Edital nº 001/2022) 

2. O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa. (Subitem 12.8 do Edital nº 001/2022) 

3. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que fizeram a prova e 

não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o primeiro gabarito oficial, independentemente de 

interposição de recursos. Os candidatos que haviam recebido pontos nas questões anuladas, após os recursos, terão 

esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais. (Subitem 12.9 do Edital nº 001/2022) 

4. No caso de retificação do gabarito preliminar, por força de contradições e/ou erros de digitação, as provas serão 

corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo divulgado após publicação do julgamento dos recursos, o que 

poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em relação ao gabarito preliminar. (Subitem 

12.10 do Edital nº 001/2022) 

Cargo: ADVOGADO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALCIDE BRAGANÇA DE SOUZA 004474 

ANA PAULA BUAIZ VIEIRA VALENTIM 006432 

DIEGO LOUREDO DE PAULA 000619 

FERNANDO DE SOUZA PAIVA FILHO 002847 

RENATA PINHO GOMES 010387 

SARAH RODRIGUES DE BARROS CHEVRAND 009673 

VINICIUS FAZOLI DE MORAES 005553 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A explicação 

advém do fato irrefutável de que o termo “diversos” é variável em gênero [masculino/feminino], número [singular/plural] 

e está ligado a um SUBSTANTIVO (músculos). Esses motivos, somados à posição que ocupa o referido termo dão pleno 

suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido. O candidato desatento consideraria como pronomes 

indefinidos apenas os mais clássicos: todo, qualquer, nenhum etc. O candidato sagaz, preparado saberá retirar da 

bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos destacados a seguir são, como o da 

questão 04, pronomes indefinidos: 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 
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Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 
 

QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que por 

LEGISLATURA, compreende-se o período de quatro anos de execução das atividades pelo Congresso Nacional (art. 44 da 

CF).  Legislatura e mandato são termos distintos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: Analisando os argumentos recursais, verifica-se que aos mesmos não se assiste razão, motivo pelo 

qual o recurso está INDEFERIDO. O enunciado da questão, que se relaciona diretamente com o Art. 37, XVI e XVII da CRFB, 

é claro ao mencionar que o objetivo é saber a abrangência da proibição de acúmulo de cargos públicos. As três primeiras 

alternativas, ao contrário do proposto, são hipóteses, situações de que permitem o acúmulo e a última é a única que não 

consta no inciso XVI do artigo supracitado, motivo pelo qual mantém-se o gabarito. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: Analisando os argumentos recursais, verifica-se que aos mesmos se assiste razão, motivo pelo qual 

o recurso está DEFERIDO, tendo em vista o gabarito constar textualmente no Art. 37, XI da CRFB.  Diante do exposto, com 

o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 1º DISTRITO - BOM JARDIM/RJ 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALICE DE OLIVEIRA PAULA 003194 

CHEILANE EMMERICH FRANCA 005787 

PATRICIA DE FATIMA GOMES DOS SANTOS CALANZANI 002097 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 
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de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 19 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o valor inicial de um produto que, com aumento de 20%, passou a custar R$ 21,60. 

Pelo método mais simples de calcular porcentagem, chega-se à resposta da questão multiplicando cada valor das 

alternativas por 1,20 (20%).  

Assim, temos que:  

- Alternativa A: 17,28.1,20 = R$ 20,74 

- Alternativa B: 20.1,20 = R$ 24,00 

- Alternativa C: 18,00.1,20 = R$ 21,60  

- Alternativa D: 23.1,20 = R$ 27,60.   

Logo, a alternativa C é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Os Conselhos de 

Saúde não são órgãos responsáveis pela gestão ou execução de serviços e, por isso, não têm responsabilidade direta sobre 

a prestação dos serviços de saúde. Essa tarefa cabe diretamente ao Poder Público, nas três esferas de governo. Um 

Conselho de Saúde é um órgão: colegiado, ou seja, é composto por pessoas que representam diferentes grupos da 

sociedade, sendo 50% delas representantes de usuários do SUS; permanente, isto é, tem sua existência garantida em 

qualquer circunstância. Para ser extinto é preciso haver uma lei; e deliberativo, ou seja, toma decisões que devem ser 

cumpridas pelo poder público. Ademais, a bibliografia apontada pelo requerente não trata do tema abordado na referida 

questão.  
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O enunciado da 

questão solicita a alternativa que indica qual deve ser o foco de atuação do ACS com relação as pessoas com deficiência. 

Segundo p guia prático para o agente comunitário de saúde (pag. 201), a única alternativa que atende ao enunciado é a 

letra (C). “O seu foco da atuação deve ser para que a pessoa com deficiência desenvolva suas capacidades para ser 

autônoma e participativa, com respeito às suas escolhas, decisões e determinações sobre sua própria vida.”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 2º DISTRITO – SÃO JOSÉ DO RIBEIRÃO. 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALICE FELICIANO THULLER 002586 

ANA MARCIA DA SILVA 007882 

EVANITA OLIVEIRA DE SOUZA 006345 

VANESA SECUNDO DE MELLO 005891 

YAGO DE OLIVEIRA GOMES 006254 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 
QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 3º DISTRITO – BANQUETE 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FLAVIA RODRIGUES FREITAS DE ALMEIDA 006945 

KAMILA BARBOSA DE FREITAS ZAPATERRA 001158 
 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 
 

Cargo: AGENTE DE ENDEMIAS 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALEX SIMAS LESSA DE SOUZA 003701 

ALINE TORRES PACHECO TIL 001993 

ARTHUR NUNES DENIZ 007130 

ÁUREA DO NASCIMENTO DAMASCENO 001706 

BÁRBARA SALOTTO MARCHETTI 003114 

 BRUNO FREIRE EMERICK 000216 

CAROLINE DE PAULA 006054 

CELSO GOMES JUNIOR 002549 

CINTIA DE OLIVEIRA VELOZO 006359 

CLAUDIA ROCHA AYRES VERLY 001794 
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Cargo: AGENTE DE ENDEMIAS 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DAVI DE MENDONÇA CORRÊA  003688 

DAYANA MADEIRA PHILOT 001764 

DOUGLAS RANGEL DE CARVALHO 000622 

EDUARDO GOMES MEIRELLES 003555 

ELISA STUTZ EMRICH 002230 

EMERSON OLIVEIRA DA SILVA 006219 

GABRIELA DOS SANTOS LOMEU 000986 

GABRIELLE FAIOL DO AMARAL 007036 

GUILHERME SOUZA MELLO 003377 

IGOR CAETANO CARIELLO 005996 

ISABELLA DE CASTRO FROSSARD SARRAPIO 002677 

ISMAEL MARTINS BENVENUTI 003587 

JANDIRA MARQUES DE FREITAS 003013 

JAQUELINE LONGO CARDOSO 005326 

JOÃO VITOR RAPOSO PINHEIRO 000016 

JOCIENE DA COSTA PIMENTEL 008486 

JUAN FILLYPP FERNANDES DE FREITAS 005659 

JULIANA DA SILVEIRA MACEDO MONTEIRO 010305 

KAROLAINNE BRAGA SERAFIM 001875 

KEVIN DE SOUZA KLEN 008869 

LUIZA ERTHAL AMORIM 010472 

 MARCIA MARIA CAETANO CARUBA 000498 

MARCIO GONÇALVES CRUZ JUNIOR 009431 

MARIA APARECIDA FURTADO DE OLIVEIRA GUEDES 002260 

MARIA LUIZA CHRISTANI FLORENCIO 002755 

MARIO LUCAS NASCIMENTO COSTA 004088 

NAIHARA SÉRGIO SCHOTTZ DA SILVA 008824 

NÍSIA PINHEIRO AYRES 003109 

OTAVIO FAUSTINO GERALDO 004574 

PATRICIA ANGELO DE LIMA 007206 

PATRICIA DOS SANTOS SALAZAR 006324 

PAULA FERREIRA FROSSARD 002235 

PAULO BEUST MIGUENS 006378 

PAULO ROBERTO AZEVEDO DANIEL 000772 

PEDRO FERREIRA CHABUDE 001762 

PEDRO HENRIQUE CARDOSO CAMPAGNUCI 004878 

PRISCILA MARA CRUZ DE ARAUJO 005574 

RAMON DE SOUZA MARQUES 002480 

ROMULO GRATIVOL GOMES 002903 

RUAN DE SOUZA SILVA 004384 

SAMARA ECARD PINTO 001686 

SILVIA CARRIELO CESAR THULLER 009714 

TAINÁ APARECIDA SORES ELER 008536 

THALIA POUBEL DA SILVA DO NASCIMENTO 004827 

THEREZA GUALBERTO CIPRIANO 003289 

THUANNY MAIA CABRAL 002805 
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QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme constou no caderno de prova, o texto era adaptado, o que o torna relativamente 

independente, graficamente, de sua fonte. Em outras palavras, desvios gramaticais identificados no texto original foram 

corrigidos para a transposição do texto para a prova. Nesse sentido, cumpre salientar que as lacunas são corretamente 

preenchidas por “às”, “a” e “a”, conforme segue:  

- Em “Também é importante se atentar ___ doenças e infecções”, o uso de “às”, com crase, decorre da transitividade do 

verbo ‘atentar’, o qual funciona, nesta oração, como transitivo indireto. Logo, exige preposição. E, como as ‘doenças e 

infecções’ estão delimitadas (“que o mau cuidado dentário pode causar nos bichos”), há necessidade também de uso do 

artigo definido. Assim, morfologicamente, tem-se a junção de uma preposição com um artigo, ocasionando a crase. 

- Em “podem ser acometidos pela doença periodontal grave ____ ponto de ser necessária a extração”, o uso de “a” está 

correto, visto que antecede um vocábulo masculino. 

- Em “os animais são adaptados ___ perdas”, está correto o uso de “a”, sem crase e no singular, pois não há uma 

determinação das perdas, isto é, refere-se genericamente a perdas. Não obstante, não há um termo anterior no parágrafo 

que delimite um tipo de perda.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O sujeito 

gramatical é o pronome QUAL. Considerada a fragilidade e a falta de embasamento dos recursos, o examinador lembra ao 

candidato que o sujeito de uma oração qualquer pode ter como núcleo:  

A. um substantivo: O candidato estudou pouco.  

B. um pronome: Ele/Ela/Alguém/Ninguém/Quem estudou pouco? 

C. uma palavra substantivada (por derivação imprópria), como um verbo no infinitivo ou um advérbio com função 

nominativa: Estudar pouco leva à reprovação / O sim e o não fazem parte da vida. 

Basta essa explanação para concluir que a questão em tela, assemelhada ao exemplo b acima, está perfeitamente 

formulada e tem como gabarito a alternativa D, “qual”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 10 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma 

alternativa correta referente à classificação de “Se eu reclamasse do calor no inverno”. Trata-se de: 

*uma oração (porque possui verbo: reclamasse); 

*subordinada (porque vinculada sintaticamente à oração principal, que a sucede); 

*adverbial (porque possui valor circunstancial, adverbial, e tem a mesma mobilidade sintática típica de um adjunto 

adverbial, termo acessório da oração); 

*condicional (porque a semântica que carrega, isto é, a relação lógica de sentido estabelecida pela conjunção subordinativa 

adverbial SE é a de condição/hipótese). 

Assim, o gabarito é, de fato, a alternativa (B): oração subordinada adverbial condicional 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 11 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme foi destacado no enunciado da questão, deveria ser desconsiderada, por questão de 

visibilidade, a base desta pirâmide triangular, ou seja, uma das quatro faces. Deste modo, restariam apenas as outras 3 

faces para que fosse colocado o brasão em cada uma delas.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 13 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa (A), vejamos: 

I) Falso, pois log(20) = log 5 + log 4 , e não log(20) = log 5 × log 4. 

II) Falso, pois  log(12) ≅ 1,07 e log(6) ≅ 0,77. Então log(6) + log(6) = 1,44, que é diferente de 1,07. 

III) Correto, pois  log(16) = log(42) = 2 × log 4. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 15 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A soma dos 

ângulos internos de um polígono regular é 𝑆𝑛 = (𝑛 − 2) × 180 

Como o pentágono, tem 5 lados, então 𝑛 = 5. 

Então, 𝑆5 = (5 − 2) × 180 

𝑆5 = 3 × 180 

𝑆5 = 540º 

 

Então, cada um dos ângulos internos dessa figura vale 
540º

5
= 108º. 

Questão está correta, e se trata de um conteúdo de GEOMETRIA PLANA, que está presente no conteúdo programático do 

edital. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Destacamos o 

triângulo retângulo na figura abaixo. 

 
Utilizando o Teorema de Pitágoras nesse triângulo, temos: 

152 = 62 + ℎ² 

225 = 36 + ℎ² 
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ℎ2 = 189 

ℎ = √189 

ℎ = 3√21 𝑐𝑚. 

O volume do sólido é dado pela fórmula 𝑉 =
𝑙²×ℎ

3
, onde 𝑙 é a medida da aresta da base e ℎ é a altura da pirâmide (3√21 𝑐𝑚). 

𝑉 =
12² × 3√21

3
 

𝑉 = 144√21 

Considerando √21 ≅ 4,6, temos: 

𝑉 = 144 × 4,6 

𝑉 = 662,4 𝑐𝑚3 

Como Vânia precisa fazer 250 dessas esculturas, vai precisar de 250 × 662,4 = 165600 𝑐𝑚³. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A área total de 

cada escultura é: 

𝐴 = 𝑙2 + 4 ×
𝑏 × ℎ

2
 

Onde 𝑙 é a medida do comprimento da base da pirâmide; 𝑏 é a base do triângulo da área lateral, e ℎ é a altura desse 

triângulo da área lateral. Substituindo os valores na fórmula, temos: 

𝐴 = 122 + 4 ×
12 × 15

2
 

𝐴 = 144 + 4 × 90 

𝐴 = 504 𝑐𝑚² 

Como Vânia vai fazer 250 esculturas, ela vai precisar de 250 × 504 = 126000 𝑐𝑚² de papel chumbo. 

Cada rolo de papel chumbo vem com 25000 cm², então se ela comprar 5 rolos, ela vai ter apenas 5 × 25000 = 125000 

cm² de papel. Então, será necessário comprar 6 rolos de papel para que consiga embalar todas as esculturas. 

Como cada rolo custa R$ 42,00, Vânia vai gastar 6 × 42 = 252,00. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 19 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o valor inicial de um produto que, com aumento de 20%, passou a custar R$ 21,60. 

Pelo método mais simples de calcular porcentagem, chega-se à resposta da questão multiplicando cada valor das 

alternativas por 1,20 (20%).  

Assim, temos que:  

- Alternativa A: 17,28.1,20 = R$ 20,74 

- Alternativa B: 20.1,20 = R$ 24,00 

- Alternativa C: 18,00.1,20 = R$ 21,60  

- Alternativa D: 23.1,20 = R$ 27,60.   
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Logo, a alternativa C é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 22 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Para acessar o 

recurso de iniciar automaticamente o vídeo é necessário acessar a Guia Reprodução que está em Ferramentas de Vídeo 

conforme imagem abaixo. 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 24 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A Lei Geral de 

Proteção de Dados Pessoais permite o uso de informações sem autorização do titular, como consta de forma clara no texto 

da lei: 

“Art. 11. O tratamento de dados pessoais sensíveis somente poderá ocorrer nas seguintes hipóteses: 

I - Quando o titular ou seu responsável legal consentir, de forma específica e destacada, para finalidades específicas; 

II - Sem fornecimento de consentimento do titular, nas hipóteses em que for indispensável para: 

a) cumprimento de obrigação legal ou regulatória pelo controlador;  

e) proteção da vida ou da incolumidade física do titular ou de terceiros;  

c) realização de estudos por órgão de pesquisa, garantida, sempre que possível, a anonimização dos dados pessoais sensíveis. “ 

É inequívoco que a alternativa “C” apresenta uma informação incorreta que não consta no texto da lei, sendo, portanto, a 

alternativa correta 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 25 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme consta no site de suporte da Microsoft, relativamente ao Excel 2016, apenas a assertiva 

III está incorreta. 

Vejamos:  

- relativamente à assertiva I, a mesma possui uma informação verdadeira, conforme pode ser atestado no próprio 

programa, visualmente, na guia Fórmulas, ou em https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%B5es-do-

excel-por-categoria-5f91f4e9-7b42-46d2-9bd1-63f26a86c0eb.  

- relativamente à assertiva II, a mesma também possui uma informação verdadeira, conforme pode ser atestado em 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-cont-ses-dda3dc6e-f74e-4aee-88bc-aa8c2a866842. 

Aqui, frisa-se, é necessário interpretação textual, visto que a expressão “quantifica às vezes que todos os critérios são 

atendidos” contrapõe-se à informação implícita de que, às vezes, não quantifica, por que os critérios não são atendidos.  

- relativamente à assertiva III, a mesma não é verdadeira, visto que, embora seja utilizado para unir duas ou mais cadeias 

de texto em uma única cadeia, não resulta em um texto menor, pois são mantidas as extensões do texto, havendo apenas 

um agrupamento.  Logo, a assertiva “III” é incorreta 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 12 de 111 

 

 

QUESTÃO Nº 27 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  A questão solicita 

que se assinale a opção que contém um formato não suportado para SALVAMENTO pelo Microsoft Word. As extensões 

.doc, .txt e .rtf são suportadas para salvamento de arquivos no Word. A extensão .csv pode ser utilizada por meio do 

Microsoft Excel.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 30 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De acordo com o 

manual do PowerPoint: 

 

Fonte:https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-atalhos-de-teclado-para-criar-apresenta%C3%A7%C3%B5es-do-powerpoint-ebb3d20e-dcd4-444f-a38e-bb5c5ed180f4).   

Sendo assim, a alternativa correta é a letra D.  

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “D” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Em relação à 

transmissão do vírus da Raiva, os acidentes causados por animais devem ser avaliados quanto ao: 

Local do acidente – acidentes que ocorrem em regiões próximas ao sistema nervoso central (cabeça, face ou pescoço) ou 

em locais muito inervados (mãos, polpas digitais e planta dos pés) são graves porque facilitam a exposição do sistema 

nervoso ao vírus. A lambedura da pele íntegra não oferece risco, mas a lambedura de mucosas também é grave porque as 

mesmas são permeáveis ao vírus, mesmo quando intactas, e também porque as lambeduras, geralmente, abrangem áreas 

mais extensas. 

Profundidade do acidente – os acidentes devem ser classificados como superficiais (sem presença de sangramento) 

ou profundos (apresentam sangramento, ou seja, ultrapassam a derme). Os ferimentos profundos, além de aumentar o 

risco de exposição do sistema nervoso, oferecem dificuldades à assepsia. Mas vale ressaltar que os ferimentos puntiformes 

são considerados como profundos e algumas vezes não apresentam sangramento. 

Extensão e número de lesões – deve-se observar a extensão da lesão e se ocorreu apenas uma única lesão ou múltiplas, 

ou seja, uma porta de entrada ou várias. 

 De acordo com os critérios acima estabelecidos, as exposições podem ser assim classificadas: 

1.  Acidentes leves: 

• ferimentos superficiais, pouco extensos, geralmente únicos, em tronco e membros (exceto mãos, polpas digitais 

e planta dos pés); podem acontecer em decorrência de mordeduras ou arranhaduras causadas por unha ou dente; 

• lambedura de pele com lesões superficiais. 
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2. Acidentes graves: 

• ferimentos na cabeça, face, pescoço, mão, polpa digital e/ou planta do pé; 

• ferimentos profundos, múltiplos ou extensos, em qualquer região do corpo; 

• lambeduras de mucosas; 

• lambeduras de pele onde já existe lesão grave; 

• ferimentos profundos causados por unha de gato; 

• quaisquer ferimentos causados por morcego. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após a análise do 

presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  “O R. norvegicus é o principal portador do sorovar 

Icterohaemorraghiae, um dos mais patogênicos para o homem. Outros reservatórios são caninos, suínos, bovinos, equinos, 

ovinos e caprinos. O homem é apenas hospedeiro acidental e terminal, dentro da cadeia de transmissão.”  

(Fonte:  Guia de Vigilância em Saúde – Volume único. Ministério da Saúde – 2017. Página 569)  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O enunciado da 

questão solicita que seja apontada a afirmação incorreta, portanto a única que atende é a letra (C). A alternativa B, 

apontada no recurso do requerente está correta, uma vez que a afirmação de que o “Aedes aegypti costuma picar as 

pessoas durante o dia” está verdadeira, pois não é apontado na afirmação que o mosquito somente pica durante o dia.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O enunciado da 

questão solicita indicar a alternativa que NÃO pode ser transmitida pelo Aedes Aegypti, o que confere a alternativa “D” 

como resposta. 

“A filariose linfatica (FL), doenca parasitaria cronica, e uma das maiores causas mundiais de incapacidades permanentes ou 

de longo prazo. No Brasil, mosquitos da especie Culex quinquefasciatus, tambem conhecidos como pernilongo, carapana 

ou muricoca, sao os responsaveis pela transmissao da FL.” 

(Fonte: Guia de Vigilância em Saúde: volume único [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenação-Geral de Desenvolvimento da 

Epidemiologia em Serviços. – 3ª. ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2019.) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Características 

de Rattus norvegicus (ratazanas): São a maior espécie de roedores, variando entre 20 a 25 cm de comprimento, corpo 

robusto, cauda do mesmo tamanho ou menor que o corpo. Patas com cinco dedos com membranas entre os dedos 
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(interdigitais), que são adaptadas para nadar. Orelhas pequenas, normalmente meio enterradas no pelo. Focinho 

arredondado. Olhos pequenos. O pelo é áspero e a coloração original marrom-acinzantada ou cores escuras. 
(FONTE: Controle de Roedores- Higiene ocupacional- Ministério da Saúde.) 

 Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após a análise dos 

recursos, concluímos que houve um erro na elaboração do enunciado, o que prejudicou o entendimento e a resolução da 

questão, não havendo, portanto, resposta correta para a questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade 

do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  São considerados 

como animais de baixo risco para a transmissão da raiva, os seguintes roedores e lagomorfos (urbanos ou de criação) são 

considerados como de baixo risco para a transmissão da raiva e, por isso, não é necessário indicar esquema profilático da 

raiva em caso de acidentes causados por esses animais: 

a) ratazana de esgoto (Rattus norvegicus); 

b) rato de telhado (Rattus rattus); 

c) camundongo (Mus musculus); 

d) cobaia ou porquinho-da-india (Cavea porcellus); 

e) hamster (Mesocricetus auratus); e 

f) coelho (Oryetolagus cuniculus).” 
(Fonte: Normas técnicas de profilaxia da raiva humana / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – Brasília : 

Ministério da Saúde, 2011. / https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/publicacoes-svs/raiva/normas-tecnicas-da-profilaxia-da-raiva-

humana.pdf/view) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALESSANDRA WERNECK ORNELLAS 005416 

FLAVIO MOTA RODRIGUES 006709 

HEDDA TEIXEIRA DE CARVALHO TARDIN 010514 

STELA DUTRA FIALHO CHAGAS 010507 

 

QUESTÃO Nº 12 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A função PROCX 

não está disponível no Excel 2016: “XLOOKUP não está disponível no Excel 2016 e no Excel 2019, no entanto, você pode se 

deparar com uma situação de usar uma pasta de trabalho no Excel 2016 ou Excel 2019 com a função XLOOKUP nela criada 

por outra pessoa usando uma versão mais recente do Excel.” (https://support.microsoft.com/pt-

br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf5929). Logo, apenas as alternativas I e III são 

corretas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 16 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão dada 

como incorreta “B” apresenta em seu exemplo o conjunto de caracteres “Morada Alcântara” que possui caracteres não 

permitidos para formação de um endereço de e-mail válido, apresentando em seu exemplo caracteres acentuados e 

espaço. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 21 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com a 

Associação Internacional de Epidemiologia: “epidemiologia é o estudo dos fatores que determinam a frequência e a 

distribuição das doenças nas coletividades humanas. Enquanto a clínica dedica-se ao estudo da doença no indivíduo, 

analisando caso a caso, a epidemiologia debruça-se sobre os problemas de saúde em grupos de pessoas, às vezes grupos 

pequenos, na maioria das vezes envolvendo populações numerosas”.  

A referida legislação do texto do recurso traz o conceito de ‘vigilância epidemiológica’ e não de ‘epidemiologia’. A afirmativa 

contida no item I descreve acertadamente parte do conceito de epidemiologia. Já o item II, não está de acordo com a 

literatura especializada sobre o assunto, tornando-a falsa 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 25 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após a análise dos 

recursos, esta Banca entendeu por anular a questão. Conforme disposto na Lei nº 2.436/2017, a questão apresenta duas 

alternativas que atendem ao enunciado, a alternativa B e D. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do 

concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não 

assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: 

De acordo com a fonte apresentada e baseado no conteúdo programático “Parâmetros para atuação de Assistentes Sociais 

na Política de Assistência Social”, a questão trazida se faz pertinente e incontestável na perspectiva profissional, como pode 

ser observado nos fragmentos trazidos: 

[…] As competências e atribuições dos/as assistentes sociais, na política de Assistência Social, nessa perspectiva e com base 

na Lei de Regulamentação da Profissão, requisitam, do/a profissional, algumas competências gerais que são fundamentais 

à compreensão do contexto sócio-histórico em que se situa sua intervenção: 

• apreensão crítica dos processos sociais de produção e reprodução das relações sociais numa perspectiva de totalidade;  

análise do movimento histórico da sociedade brasileira, apreendendo as particularidades do desenvolvimento do 

Capitalismo no país e as particularidades regionais; 

• compreensão do significado social da profissão e de seu desenvolvimento sócio-histórico, nos cenários internacional e 

nacional, desvelando as possibilidades de ação contidas na realidade; 
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• identificação das demandas presentes na sociedade, visando a formular respostas profissionais para o enfrentamento da 

questão social, considerando as novas articulações entre o público e o privado (ABEPSS, 1996). 

São essas competências que permitem ao/à profissional realizar a análise crítica da realidade, para, a partir daí, estruturar 

seu trabalho e estabelecer as competências e atribuições específicas necessárias ao enfrentamento das situações e 

demandas sociais que se apresentam em seu cotidiano. As competências específicas dos/as assistentes sociais, no âmbito 

da política de Assistência Social, abrangem diversas dimensões interventivas, complementares e indissociáveis: 

1. uma dimensão que engloba as abordagens individuais, familiares ou grupais na perspectiva de atendimento às 

necessidades básicas e acesso aos direitos, bens e equipamentos públicos. Essa dimensão não deve se orientar pelo 

atendimento psicoterapêutico a indivíduos e famílias (próprio da Psicologia), mas sim à potencialização da orientação 

social, com vistas à ampliação do acesso dos indivíduos e da coletividade aos direitos sociais; 

2. uma dimensão de intervenção coletiva junto a movimentos sociais, na perspectiva da socialização da informação, 

mobilização e organização popular, que tem como fundamento o reconhecimento e fortalecimento da classe trabalhadora 

como sujeito coletivo na luta pela ampliação dos direitos e responsabilização estatal; 

3. uma dimensão de intervenção profissional voltada para inserção nos espaços democráticos de controle social e 

construção de estratégias para fomentar a participação, reivindicação e defesa dos direitos pelos/as usuários/as e 

trabalhadores/as nos Conselhos, Conferências e Fóruns da Assistência Social e de outras políticas públicas; 

4. uma dimensão de gerenciamento, planejamento e execução direta de bens e serviços a indivíduos, famílias, grupos e 

coletividade, na perspectiva de fortalecimento da gestão democrática e participativa, capaz de produzir, intersetorial e 

interdisciplinarmente, propostas que viabilizem e potencializem a gestão em favor dos/as cidadãos/ãs; 

5. uma dimensão que se materializa na realização sistemática de estudos e pesquisas que revelem as reais condições de 

vida e demandas da classe trabalhadora, e possam alimentar o processo de formulação, implementação e monitoramento 

da política de Assistência Social; 

6. Uma dimensão pedagógico-interpretativa e socializadora de informações e saberes no campo dos direitos, da legislação 

social e das políticas públicas, dirigida aos/às diversos/as atores/atrizes e sujeitos da política: os/as gestores/as públicos/as, 

dirigentes de entidades prestadoras de serviços, trabalhadores/as, conselheiros/as e usuários/as […] 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Em resposta à 

fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos 

apresentados abaixo: 

De acordo com a fonte apresentada, não se faz necessário a informação “para atender uma demanda no âmbito 

sociojurídico”, haja vista que, é possível a compreensão e associação do instrumental técnico descrito. Haja vista, que, o 

Parecer Social, bem como o Laudo Social, faz parte da metodologia de trabalho de domínio específico e exclusivo do/a 

Assistente Social, pois de acordo com o artigo 5º, inciso IV, da Lei de Regulamentação da Profissão (Lei nº 8.662/93), realizar 

vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, informações e pareceres sobre a matéria de Serviço Social, constitui uma das 

atribuições privativas deste profissional. 

[…] O laudo é o documento escrito que contém parecer ou opinião conclusiva do que foi estudado e observado sobre 

determinado assunto. Envolve uma avaliação mais detalhada do que foi estudado ou ainda a opinião de técnico relativa a 

um caso ou assunto […] (MAGALHÃES, 2006). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANA JÚLIA PINHEIRO DE MOURA CARVALHO 005593 
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Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CAMILA ELLEN DE FREITAS LOPES 002651 

GEOVANIA JAQUELINE DOS ANJOS 007723 

JOÃO PEDRO BARROS GUIMARÃES OLIVEIRA 004755 

MARIA ELVIRA BONAM MIGUEL 003719 

MATHEUS BERÇOT PINHEIRO 007334 

MATHEUS CAPOZI MACHADO DUTRA 010081 

MATHEUS FERNANDES BENVENUTI 005511 

PABLO BENVENUTI BORBA 003707 

RAPHAEL SANTOS ROSA DE JESUS 002344 

TAMYRES DOS SANTOS SILVEIRA 004695 

 

QUESTÃO Nº 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O sujeito 

gramatical é o pronome QUAL. Considerada a fragilidade e a falta de embasamento dos recursos, o examinador lembra ao 

candidato que o sujeito de uma oração qualquer pode ter como núcleo:  

A. um substantivo: O candidato estudou pouco.  

B. um pronome: Ele/Ela/Alguém/Ninguém/Quem estudou pouco? 

C. uma palavra substantivada (por derivação imprópria), como um verbo no infinitivo ou um advérbio com função 

nominativa: Estudar pouco leva à reprovação / O sim e o não fazem parte da vida. 

Basta essa explanação para concluir que a questão em tela, assemelhada ao exemplo b acima, está perfeitamente 

formulada e tem como gabarito a alternativa D, “qual”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 
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984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A área total de 

cada escultura é: 

𝐴 = 𝑙2 + 4 ×
𝑏 × ℎ

2
 

Onde 𝑙 é a medida do comprimento da base da pirâmide; 𝑏 é a base do triângulo da área lateral, e ℎ é a altura desse 

triângulo da área lateral. Substituindo os valores na fórmula, temos: 

𝐴 = 122 + 4 ×
12 × 15

2
 

𝐴 = 144 + 4 × 90 

𝐴 = 504 𝑐𝑚² 

Como Vânia vai fazer 250 esculturas, ela vai precisar de 250 × 504 = 126000 𝑐𝑚² de papel chumbo. 

Cada rolo de papel chumbo vem com 25000 cm², então se ela comprar 5 rolos, ela vai ter apenas 5 × 25000 = 125000 

cm² de papel. Então, será necessário comprar 6 rolos de papel para que consiga embalar todas as esculturas. 

Como cada rolo custa R$ 42,00, Vânia vai gastar 6 × 42 = 252,00. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO Nº 22 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Para acessar o 

recurso de iniciar automaticamente o vídeo é necessário acessar a Guia Reprodução que está em Ferramentas de Vídeo 

conforme imagem abaixo. 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 25 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme consta no site de suporte da Microsoft, relativamente ao Excel 2016, apenas a assertiva 

III está incorreta. 

Vejamos:  

- relativamente à assertiva I, a mesma possui uma informação verdadeira, conforme pode ser atestado no próprio 

programa, visualmente, na guia Fórmulas, ou em https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%B5es-do-

excel-por-categoria-5f91f4e9-7b42-46d2-9bd1-63f26a86c0eb.  

- relativamente à assertiva II, a mesma também possui uma informação verdadeira, conforme pode ser atestado em 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-cont-ses-dda3dc6e-f74e-4aee-88bc-aa8c2a866842. 

Aqui, frisa-se, é necessário interpretação textual, visto que a expressão “quantifica às vezes que todos os critérios são 

atendidos” contrapõe-se à informação implícita de que, às vezes, não quantifica, por que os critérios não são atendidos.  

- relativamente à assertiva III, a mesma não é verdadeira, visto que, embora seja utilizado para unir duas ou mais cadeias 

de texto em uma única cadeia, não resulta em um texto menor, pois são mantidas as extensões do texto, havendo apenas 

um agrupamento.  Logo, a assertiva “III” é incorreta 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 30 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De acordo com o 

manual do PowerPoint: 

 

Fonte:https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-atalhos-de-teclado-para-criar-apresenta%C3%A7%C3%B5es-do-powerpoint-ebb3d20e-dcd4-444f-a38e-bb5c5ed180f4).   

Sendo assim, a alternativa correta é a letra D.  

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “D” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O STF vem definir 

que “princípios são, pois, verdades ou juízos fundamentais, que servem de alicerce ou de garantia de certeza a um conjunto 

de juízos, ordenados em um sistema de conceitos relativos à dada porção da realidade.”. Ainda que, a legalidade deva ser 

observada em todo e qualquer ato, para análise e indicação da resposta, da questão alvo do recurso, foram considerados 

como princípios arquivísticos aqueles que constituem o marco principal da diferença entre a arquivística e as demais 

“ciências” documentárias. Saliento ainda que, o Poder Judiciário não analisa critérios de formulação e correção de provas 

em concursos públicos, salvo nos casos de ilegalidade ou inobservância das regras do edital, senão vejamos. 

“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 16/12/2013; AgRg no 

RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. 

Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, 

CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, 

julgado em 15/05/2013, DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 

09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 

14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 

1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 

38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE 

JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: Segundo Freire e Araújo (2014), o protocolo compreende um conjunto de operações que possibilita 

o controle do fluxo documental no local, o qual se disponibiliza viabilizando a sua recuperação e o acesso à informação. 

Nesse contexto, acerca das operações do setor de protocolo, as autoras, com base nos ensinamentos de Marilena Leite 

Paes, afirmam o seguinte: 

- Recebimento e classificação: remetem-se à entrada de documentos de origem interna ou externa anteriormente 

identificada e posteriormente analisados atendendo ao plano de classificação do órgão. 

- Registro e movimentação: esse setor exerce a função de distribuir e redistribuir documentos.  

- Expedição: trata-se do encaminhamento de documentos do protocolo para outro setor/instituição ou para setores 

internos/unidades da mesma instituição. Neste caso, deve-se expedir o documento original, com os anexos se for o caso. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa:  A questão aborda princípios constitucionais acerca dos atos administrativos elencados nos artigos 

37 a 39 da Constituição Federal de 1988 – Título “Da Administração Pública”.  O enunciado da questão solicitava a indicação 

da alternativa que não indicava um princípio previsto na Constituição Federal, sendo que de acordo com o art. 37 da CF 

não há previsão da “Integralidade” como princípio.  

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 

obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência...” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO II (BOM PREVI) 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

EDUARDA BONAFÉ RODRIGUES 005663 

JOÃO PEDRO FACHIM CHEVRAND 008713 

LUCAS PINTO BRAGA 006554 

MARINA THURLER FERNANDES BONO 000041 

RAFAELA LEAL TARDIN 000792 

SABRINA OCTAVIA DE FREITAS TARDIN 006929 

SORMANI BIANCHINI BARCELLOS DE CARVALHO 004516 

VITÓRIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 009534 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 
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Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 20 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o aumento da área de um círculo. 

Dessa forma, com base nos dados fornecidos no enunciado da questão, é preciso considerar a existência de dois círculos, 

um com raio 6 cm e outro com raio 12 cm:  

Assim, sabendo que a área do círculo é dada por A = pi.r², temos que: 

- primeiro círculo: A = 3.6²  

                                A = 3.36 

                                A = 108 

- segundo círculo: A =   3.12² 

                                 A = 3.144 

                                 A = 432 

Na sequência, para saber de quanto foi o aumento da área, deveria ser feita a subtração da nova área com a primeira: 

A2 - A1 

432 - 108 

324 

Logo, a alternativa (C) é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 22 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Para acessar o 

recurso de iniciar automaticamente o vídeo é necessário acessar a Guia Reprodução que está em Ferramentas de Vídeo 

conforme imagem abaixo. 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O STF vem definir 

que “princípios são, pois, verdades ou juízos fundamentais, que servem de alicerce ou de garantia de certeza a um conjunto 

de juízos, ordenados em um sistema de conceitos relativos à dada porção da realidade.”. Ainda que, a legalidade deva ser 

observada em todo e qualquer ato, para análise e indicação da resposta, da questão alvo do recurso, foram considerados 
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como princípios arquivísticos aqueles que constituem o marco principal da diferença entre a arquivística e as demais 

“ciências” documentárias. Saliento ainda que, o Poder Judiciário não analisa critérios de formulação e correção de provas 

em concursos públicos, salvo nos casos de ilegalidade ou inobservância das regras do edital, senão vejamos. 

“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 16/12/2013; AgRg no 

RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. 

Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, 

CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, 

julgado em 15/05/2013, DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 

09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 

14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 

1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 

38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE 

JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DAIANA DE SOUZA BATISTA 002368 
 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 30 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De acordo com o 

manual do PowerPoint: 

 

Fonte:https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-atalhos-de-teclado-para-criar-apresenta%C3%A7%C3%B5es-do-powerpoint-ebb3d20e-dcd4-444f-a38e-bb5c5ed180f4).   

Sendo assim, a alternativa correta é a letra D.  

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “D” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “D” 
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Cargo: AUXILIAR LEGISLATIVO (CÂMARA MUCINIPAL) 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANDRE GUILHERME DO CARMO GOULART 010614 

BÁRBARA MACÁRIO CONDACK 005163 

BISMARCK LEAL DA COSTA 003524 

BRUNO BORGES PEREIRA 000015 

CAMILA MARTINS SPINOLA 006900 

CARLA RIBEIRO SILVA 000418 

CAROLINA CONTURBIA FREIRE 006433 

DANILO CAMPOS TOLEDO 004593 

DAYANE DOS SANTOS 004077 

ELIAS RIBEIRO DA SILVA 002617 

EVELYN MOTTA DA SILVA 004217 

GABRIELA ERTHAL 010339 

GEDALVA DE OLIVEIRA DA FONSECA 009579 

GILMAR DA CONCEIÇÃO SILVA JUNIOR 000999 

GISELE DA SILVA OLIVEIRA VIEIRA 009267 

IGOR DA SILVA LOPES 004719 

ISABELLA VIEIRA 004845 

JULIANA DE AZEVEDO SIQUEIRA 005653 

JULIANA RIBEIRO DA SILVA 005168 

JUSELE RODRIGUES PORTELLA MEDEIROS 003970 

LUANA FERREIRA LUTTERBACH 003138 

LUANNA CRISTINA DE SOUZA SILVA ESTOLANO 004873 

LUCAS DE BARROS ALMEIDA COELHO 004040 

MAISA LOPES PEREIRA 009971 

MARCELO JURGE SILVA 007822 

MARCO ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA 010334 

MARCOS PAULO GOMES DE CASTRO 000506 

MATHEUS DA SILVA ZANIBONI LADEIRA 005356 

NATALI DA COSTA EMERICK 007082 

OCTAVIO VIEIRA DE AGUIAR 007032 

PEDRO DE CARVALHO VALLE 002496 

RAÍSSA TEIXEIRA VOGAS 007941 

RAUL DE ABREU BEZERRA 006424 

RITA DE AGUIAR FAIOL 002019 

ROBSON JUNIOR ECARD CALIOCANE 003924 

SILVIA VIEIRA FERREIRA 000018 

TATIANA DE OLIVEIRA DA FONSECA 009592 

VANESSA DA CONCEIÇÃO CORREIA 005739 

VANILDE NOGUEIRA CONSTANTINO DE CASTRO 005201 

VITÓRIA LOURENÇO DUARTE COELHO 002244 

WALACE CORREA DOS SANTOS 005491 

WANDERSON PENA PEREIRA 007998 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme constou no caderno de prova, o texto era adaptado, o que o torna relativamente 

independente, graficamente, de sua fonte. Em outras palavras, desvios gramaticais identificados no texto original foram 

corrigidos para a transposição do texto para a prova. Nesse sentido, cumpre salientar que as lacunas são corretamente 

preenchidas por “às”, “a” e “a”, conforme segue:  

- Em “Também é importante se atentar ___ doenças e infecções”, o uso de “às”, com crase, decorre da transitividade do 

verbo ‘atentar’, o qual funciona, nesta oração, como transitivo indireto. Logo, exige preposição. E, como as ‘doenças e 

infecções’ estão delimitadas (“que o mau cuidado dentário pode causar nos bichos”),  há necessidade também de uso do 

artigo definido. Assim, morfologicamente, tem-se a junção de uma preposição com um artigo, ocasionando a crase. 

- Em “podem ser acometidos pela doença periodontal grave ____ ponto de ser necessária a extração”, o uso de “a” está 

correto, visto que antecede um vocábulo masculino. 

- Em “os animais são adaptados ___ perdas”, está correto o uso de “a”, sem crase e no singular, pois não há uma 

determinação das perdas, isto é, refere-se genericamente a perdas. Não obstante, não há um termo anterior no parágrafo 

que delimite um tipo de perda.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O sujeito 

gramatical é o pronome QUAL. Considerada a fragilidade e a falta de embasamento dos recursos, o examinador lembra ao 

candidato que o sujeito de uma oração qualquer pode ter como núcleo:  

A. um substantivo: O candidato estudou pouco.  

B. um pronome: Ele/Ela/Alguém/Ninguém/Quem estudou pouco? 

C. uma palavra substantivada (por derivação imprópria), como um verbo no infinitivo ou um advérbio com função 

nominativa: Estudar pouco leva à reprovação / O sim e o não fazem parte da vida. 

Basta essa explanação para concluir que a questão em tela, assemelhada ao exemplo b acima, está perfeitamente 

formulada e tem como gabarito a alternativa D, “qual”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 10 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma 

alternativa correta referente à classificação de “Se eu reclamasse do calor no inverno”. Trata-se de: 

*uma oração (porque possui verbo: reclamasse); 
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*subordinada (porque vinculada sintaticamente à oração principal, que a sucede); 

*adverbial (porque possui valor circunstancial, adverbial, e tem a mesma mobilidade sintática típica de um adjunto 

adverbial, termo acessório da oração); 

*condicional (porque a semântica que carrega, isto é, a relação lógica de sentido estabelecida pela conjunção subordinativa 

adverbial SE é a de condição/hipótese). 

Assim, o gabarito é, de fato, a alternativa (B): oração subordinada adverbial condicional 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 13 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa (A), vejamos: 

I) Falso, pois log(20) = log 5 + log 4 , e não log(20) = log 5 × log 4. 

II) Falso, pois  log(12) ≅ 1,07 e log(6) ≅ 0,77. Então log(6) + log(6) = 1,44, que é diferente de 1,07. 

III) Correto, pois  log(16) = log(42) = 2 × log 4. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 
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Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Destacamos o 

triângulo retângulo na figura abaixo. 

 
Utilizando o Teorema de Pitágoras nesse triângulo, temos: 

152 = 62 + ℎ² 

225 = 36 + ℎ² 

ℎ2 = 189 

ℎ = √189 

ℎ = 3√21 𝑐𝑚. 

O volume do sólido é dado pela fórmula 𝑉 =
𝑙²×ℎ

3
, onde 𝑙 é a medida da aresta da base e ℎ é a altura da pirâmide (3√21 𝑐𝑚). 

𝑉 =
12² × 3√21

3
 

𝑉 = 144√21 

Considerando √21 ≅ 4,6, temos: 

𝑉 = 144 × 4,6 

𝑉 = 662,4 𝑐𝑚3 

Como Vânia precisa fazer 250 dessas esculturas, vai precisar de 250 × 662,4 = 165600 𝑐𝑚³. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A área total de 

cada escultura é: 

𝐴 = 𝑙2 + 4 ×
𝑏 × ℎ

2
 

Onde 𝑙 é a medida do comprimento da base da pirâmide; 𝑏 é a base do triângulo da área lateral, e ℎ é a altura desse 

triângulo da área lateral. Substituindo os valores na fórmula, temos: 

𝐴 = 122 + 4 ×
12 × 15

2
 

𝐴 = 144 + 4 × 90 

𝐴 = 504 𝑐𝑚² 

Como Vânia vai fazer 250 esculturas, ela vai precisar de 250 × 504 = 126000 𝑐𝑚² de papel chumbo. 
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Cada rolo de papel chumbo vem com 25000 cm², então se ela comprar 5 rolos, ela vai ter apenas 5 × 25000 = 125000 

cm² de papel. Então, será necessário comprar 6 rolos de papel para que consiga embalar todas as esculturas. 

Como cada rolo custa R$ 42,00, Vânia vai gastar 6 × 42 = 252,00. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 19 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o valor inicial de um produto que, com aumento de 20%, passou a custar R$ 21,60. 

Pelo método mais simples de calcular porcentagem, chega-se à resposta da questão multiplicando cada valor das 

alternativas por 1,20 (20%).  

Assim, temos que:  

- Alternativa A: 17,28.1,20 = R$ 20,74 

- Alternativa B: 20.1,20 = R$ 24,00 

- Alternativa C: 18,00.1,20 = R$ 21,60  

- Alternativa D: 23.1,20 = R$ 27,60.   

Logo, a alternativa C é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 20 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o aumento da área de um círculo. 

Dessa forma, com base nos dados fornecidos no enunciado da questão, é preciso considerar a existência de dois círculos, 

um com raio 6 cm e outro com raio 12 cm:  

Assim, sabendo que a área do círculo é dada por A = pi.r², temos que: 

- primeiro círculo: A = 3.6²  

                                A = 3.36 

                                A = 108 

- segundo círculo: A =   3.12² 

                                 A = 3.144 

                                 A = 432 

Na sequência, para saber de quanto foi o aumento da área, deveria ser feita a subtração da nova área com a primeira: 

A2 - A1 

432 - 108 

324 

Logo, a alternativa (C) é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 25 – INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise temos a 

esclarecer que, conforme consta no site de suporte da Microsoft, relativamente ao Excel 2016, apenas a assertiva III está 

incorreta. Vejamos:  

- relativamente à assertiva I, a mesma possui uma informação verdadeira, conforme pode ser atestado no próprio 

programa, visualmente, na guia Fórmulas, ou em https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%B5es-do-

excel-por-categoria-5f91f4e9-7b42-46d2-9bd1-63f26a86c0eb.  

- relativamente à assertiva II, a mesma também possui uma informação verdadeira, conforme pode ser atestado em 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-cont-ses-dda3dc6e-f74e-4aee-88bc-aa8c2a866842. 

Aqui, frisa-se, é necessário interpretação textual, visto que a expressão “quantifica às vezes que todos os critérios são 

atendidos” contrapõe-se à informação implícita de que, às vezes, não quantifica, por que os critérios não são atendidos.  

- relativamente à assertiva III, a mesma não é verdadeira, visto que, embora seja utilizado para unir duas ou mais cadeias 

de texto em uma única cadeia, não resulta em um texto menor, pois são mantidas as extensões do texto, havendo apenas 

um agrupamento..   

Logo, a assertiva “III” é incorreta.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 28 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O requerente 

alega que as alternativas “A e B estão iguais” e “C e D estão iguais”, não é verídico, uma vez que as formulas constantes nas 

alternativa são distintas, pois ora utilizam “dois pontos” ora utilizam “ponto-e-vírgula”, tal diferença na pontuação passou 

despercebido pelo requerente.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 29 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise dos 

recursos constatamos que houve um equívoco na elaboração da questão, o que ocasionou a possiblidade de haver mais de 

uma alternativa correta para a referida questão, uma vez que o trojan, assim como o spyware, são softwares feitos para 

passarem despercebidos, ou seja, eles se disfarçam de um programa/arquivo legítimo e não causam danos de fácil 

percepção ao usuário. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os 

candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 30 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De acordo com o 

manual do PowerPoint: 

 

Fonte:https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-atalhos-de-teclado-para-criar-apresenta%C3%A7%C3%B5es-do-powerpoint-ebb3d20e-dcd4-444f-a38e-bb5c5ed180f4).   
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Sendo assim, a alternativa correta é a letra D.  

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “D” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Sobre o prazo de 

notificação, tratado na questão alvo do presente recurso, é identificado seu respaldo legal na resolução nº 298 de 90, 

disposto pela Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ, em seu artigo 12º, §4º, que diz: “§ 4º - Instalada a Comissão, o acusado 

ou os acusados serão notificados, dentro de 03(três) dias, abrindo-se lhes o prazo de 10 (dez) dias, para apresentação, por 

escrito, de defesa prévia.”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão, alvo 

do presente recurso, foi elaborada em conformidade com o disposto pelo Art. 83, II da Resolução nº 298 de 1990 – 

Regimentos Interno da Câmara Municipal de Bom Jardim, que diz: 

“Art. 83 – O Vereador poderá licenciar-se somente: III. Para tratar de interesse particular por prazo determinado, nunca 

inferior a trinta dias, nem superior a seis meses;”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão alvo do 

recurso foi elaborada em conformidade com o conteúdo previsto pelo edital para o referido cargo, vejamos: “Noções de 

Direito Constitucional: Direitos e deveres fundamentais: direitos e deveres individuais e coletivos; direito à vida, à liberdade, 

à igualdade, à segurança e à propriedade; direitos sociais; nacionalidade; cidadania; garantias constitucionais individuais; 

garantias dos direitos coletivos, sociais e políticos.”.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão alvo do 

recurso foi elaborada em face do Artigo 7º, VI, VII e VIII, que dizem: 

“Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à melhoria de sua condição social: 

VI - Irredutibilidade do salário, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo; 

VII - garantia de salário, nunca inferior ao mínimo, para os que percebem remuneração variável; 

VIII - décimo terceiro salário com base na remuneração integral ou no valor da aposentadoria;” 

Não há de se falar em erro na assertiva “I. Irredutibilidade do salário, salvo o disposto em convenção.”, por não apresentar 

texto ipsis litteris ao do inciso. Na assertiva, foi indicando apenas uma das possibilidades apresentadas pelo inciso, não 

sendo apresentado termo restritivo quanto a “acordos coletivos”, assim, preserva-se alinhada ao texto constitucional. 
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A assertiva “III. Décimo terceiro salário com base na remuneração integral ou no valor da aposentadoria.” está em total 

conformidade com o disposto pelo Art. 7º, III da Constituição Federal, dentro do Capítulo II, que trata dos direitos sociais. 

Ressalto que a banca examinadora pode exigir conhecimento sobre legislação superveniente à publicação do edital, desde 

que vinculada às matérias nele previstas, senão vejamos. 

“Precedentes: AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 14/03/2012; RMS 

33191/MA, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 14/04/2011, DJe 26/04/2011; AgRg no RMS 22730/ES, 

Rel. Ministra MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA, SEXTA TURMA, julgado em 20/04/2010, DJe 10/05/2010; RMS 21743/ES, Rel. Ministro 

ARNALDO ESTEVES LIMA, QUINTA TURMA, julgado em 09/10/2007, DJ 05/11/2007. (VIDE INFORMATIVOS DE JURISPRUDÊNCIA N. 357)”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. A questão aborda o 

tema “Protocolo” e possui conceitos extraídos da obra “Gestão de Documentos e Arquivística”, de Zélia Freiberger. 

Entretanto, em face de diversas obras que abordam o tema possuírem, igualmente, diversos entendimentos e conceitos, e 

com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão 

QUESTÃO ANULADA  

 

Cargo: BIÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

WELLINGTON RODRIGUES DE MATOS 009300 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas bactérias 

chamadas diazotróficas são capazes de realizar a fixação biológica de nitrogênio, o que torna a alternativa “A” incorreta, 

uma vez que afirma que os microrganismos, sem distinguir qual deles, são capazes de fixar nitrogênio.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
 

Cargo: CADASTRADOR IMOBILIÁRIO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BEATRIZ DE OLIVEIRA MARTINS 003524 

ESTEVAO DE ABREU BEZERRA 001690 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 29 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise dos 

recursos constatamos que houve um equívoco na elaboração da questão, o que ocasionou a possiblidade de haver mais de 

uma alternativa correta para a referida questão, uma vez que o trojan, assim como o spyware, são softwares feitos para 

passarem despercebidos, ou seja, eles se disfarçam de um programa/arquivo legítimo e não causam danos de fácil 

percepção ao usuário. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os 

candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Para calcular a 

escala, na questão alvo do recurso, foi utilizado o conceito: Escala (E) é a relação (divisão) entre a área do mapa (d) pela 

área real (D). Assim:  

E =   d 

       D 

Para calcular a escala do mapa, em que os dois pontos estão a 5 cm de distância um do outro, sendo que, no mundo real, 

eles estão separados por 90KM (9.000.000 cm), basta aplicar a fórmula: 

E = 5/9.000.000 → E = 1/1.800.000 

Correspondendo ao indicado na alternativa “B) 1/1.800.000” da questão alvo do recurso. 

Pelo exposto, prezando pela lisura do certame, DEFIRO o recurso pela ALTERAÇÃO do gabarito, indicando como resposta 

correta “B) 1/1.800.000”. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: CONTADOR 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FERNANDO DE QUEIROZ MACHADO 001558 

KANANDA CHABOUDET BELTRAO 000158 

MARIA VERONICA SANTOS LEAL DA SILVA 000525 

PRISCILA MARIA DO ROSÁRIO SARDINHA 001310 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 33 de 111 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A explicação 

advém do fato irrefutável de que o termo “diversos” é variável em gênero [masculino/feminino], número [singular/plural] 

e está ligado a um SUBSTANTIVO (músculos). Esses motivos, somados à posição que ocupa o referido termo dão pleno 

suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido. O candidato desatento consideraria como pronomes 

indefinidos apenas os mais clássicos: todo, qualquer, nenhum etc. O candidato sagaz, preparado saberá retirar da 

bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos destacados a seguir são, como o da 

questão 04, pronomes indefinidos: 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 

Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

 QUESTÃO Nº 08 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O gabarito é (D), 

“adjunto adnominal”. Para tal conclusão, basta compreender que o termo “muitas” é variável em gênero 

[masculino/feminino], número [singular/plural] e está ligado a um SUBSTANTIVO (pessoas). Esses motivos, somados à 

posição que ocupa o referido termo dão pleno suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido, com 

função sintática de ADJUNTO ADNOMINAL.  

O candidato desatento marcaria a alternativa (B), “adjunto adverbial de intensidade”, um distrator. O candidato sagaz, 

preparado saberá retirar da bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos 

destacados a seguir são, como o da questão 08, pronomes indefinidos com valor de adjunto adnominal, pelos mesmos 

motivos expostos (são variáveis e estão ligados a substantivos): 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 

Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 15 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise dos 

recursos, constatou-se que a afirmação constante na alternativa “B” se refere a crianças e adolescentes, o que se enquadra 

nos complementos do objetivo nº 4, tornando-a verdadeira, portanto, não há resposta correta para o enunciado da 

questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, 

pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 19 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão 

contempla o conteúdo programático publicado no edital do concurso, conforme destacado abaixo: 

“Atualidades nacionais e internacionais. História do Município de Bom Jardim e do Estado do Rio de Janeiro. Noções gerais 

sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as diversas áreas correlatas do 

conhecimento juntamente com suas vinculações históricogeográficas em nível nacional. Descobertas e inovações 

científicas na atualidade e seus respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro. 

Cultura e sociedade brasileira: artes, arquitetura, cinema, jornais, revistas, televisão, música e teatro.” 

No caso, a questão contempla o conteúdo “História do Estado do Rio de Janeiro”.  

Apesar de a carne da baleia também ser consumida, não há menção ao seu uso para a produção de “embutidos”, o que 

torna a opção A – “Carne para produção de embutidos”, incorreta. Salgamento e produção de embutidos não são 

sinônimos. Não há dúvidas, de acordo com diferentes fontes, que o óleo de baleia era usado para iluminação pública, sendo 

este uso de importância indiscutível: 

“Em outras épocas, as baleias eram alvos de muitos caçadores, sobretudo por conta de seu óleo, utilizado como 

combustível para iluminação de casas e ruas” (https://www.sergiocastro.com.br/historias-do-rio/historia-da-caca-de-

baleias-no-rio-de-janeiro/163979 ) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 24 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão solicita 

que o candidato assinale a opção que contém uma ação que NÃO pode ser realizada por meio do Google Drive. O Google 

Drive oferece opções de backup ((A) Realizar o download e o upload de arquivos); possui editor de texto ((B) Criar e editar 

arquivos de texto e aplicativos para a criação de formulários ((C). Produzir formulários com questões de múltipla escolha). 

A única ação que não pode ser realizada por meio do Google Drive é aquela descrita na alternativa (D)Configurar sua rede 

de acesso à internet. A configuração da rede de acesso à internet não é feita com uso do Google Drive. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Indefiro o pedido 

do candidato, uma vez que a alternativa se refere ao Demonstrativo que ACOMPANHA a Lei do Orçamento, conforme 

estabelece o § 2º do art. 2º da Lei nº 4.320/64:  

“Art. 2° A Lei do Orçamento conterá a discriminação da receita e despesa de forma a evidenciar a política econômica financeira e o 

programa de trabalho do Governo, obedecidos os princípios de unidade universalidade e anualidade. 

§ 1° Integrarão a Lei de Orçamento: 

I - Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do Governo; 

II - Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas, na forma do Anexo nº 1; 

III - Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 

IV - Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

IV - Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

§ 2º Acompanharão a Lei de Orçamento: 

I - Quadros demonstrativos da receita e planos de aplicação dos fundos especiais; 

II - Quadros demonstrativos da despesa, na forma dos Anexos nºs 6 a 9; 

III - Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do Governo, em termos de realização de obras e de prestação de serviços.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “B” 
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Cargo: CONTADOR (BOM PREVI) 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CECÍLIA RIBEIRO NETO BARRETO 010255 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTO GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa B 

apresenta a informação de que televisores adquiridos antes da implementação da TV digital deverão ser substituídos, o 

que não é verdade, pois o próprio texto introdutório afirma que existem conversores de sinal. Não há ambiguidade na 

questão: televisores anteriores ao processo de implementação do sinal digital podem ser utilizados desde que se compre 

o conversor de sinal digital. “Se a TV não for digital, não é preciso trocar de aparelho. Para receber o novo sinal, basta ter 

um conversor digital e uma antena UHF. Com esse kit, até mesmo as TVs mais antigas de tubo podem receber o sinal 

digital.” (https://brasforma.com.br/pt/aparelhos-de-tv-com-conversor-digital/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O site do Tesouro 

Nacional (https://www.gov.br/tesouronacional/pt-br/siafi/conheca/objetivos) elenca alguns dos objetivos do SIAFI, quais 

sejam:  

“O SIAFI é o principal instrumento utilizado para registro, acompanhamento e controle da execução orçamentária, financeira e 

patrimonial do Governo Federal. Desde sua criação, o SIAFI tem alcançado satisfatoriamente seus principais objetivos:  

• Prover mecanismos adequados ao controle diário da execução orçamentária, financeira e patrimonial aos órgãos da 

Administração Pública; 

• Ffornecer meios para agilizar a programação financeira, otimizando a utilização dos recursos do Tesouro Nacional, através da 

unificação dos recursos de caixa do Governo Federal; 

• Permitir que a contabilidade pública seja fonte segura e tempestiva de informações gerenciais destinadas a todos os níveis da 

Administração Pública Federal; 

• Padronizar métodos e rotinas de trabalho relativas à gestão dos recursos públicos, sem implicar rigidez ou restrição a essa 

atividade, uma vez que ele permanece sob total controle do ordenador de despesa de cada unidade gestora; permitir o registro 

contábil dos balancetes dos estados e municípios e de suas supervisionadas; 

• Permitir o controle da dívida interna e externa, bem como o das transferências negociadas; integrar e compatibilizar as 

informações no âmbito do Governo Federal; 

• Permitir o acompanhamento e a avaliação do uso dos recursos públicos; e 

• Proporcionar a transparência dos gastos do Governo Federal.” 

Ademais, os objetivos citados pelo candidato, nos termos da Instrução Normativa n° 30 de 2021 abarca a alternativa correta. De forma 

interpretativa é possível perceber que o inciso V da referida IN se refere ao mesmo objetivo 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que a Lei 

4.320/64 está devidamente previsto no conteúdo programático para o referido cargo constante do edital nº 001/2022. A resposta correta 

para a questão está em conformidade com o Art. 11, § 3º da lei 4.320/1964, vejamos: 

“§ 3º - O superávit do Orçamento Corrente resultante do balanceamento dos totais das receitas e despesas correntes, apurado na demonstração a que se 

refere o Anexo nº 1, não constituirá item de receita orçamentária.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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Cargo: ENFERMEIRO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANA CLARA NACIF LUNGUINHO MESQUITA 000184 

BARBARA ROGERIA SANTOS ROSA 006083 

BRUNO ALVES DOS SANTOS 000397 

DANIEL CLEBER NUNES DAGUILA FURTADO 000251 

DANIELLE GOMES FAGUNDES CHAGAS 005747 

ELIDA BORGES LOPES 006236 

LARYSSA CRISTINA SCHOTT 010532 

MYLENNA BITTENCOURT CORDEIRO 002698 

MICHELE WERNECK WERMELING 004779 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma opção 

correta, que exemplifica o bom uso do acento grave de crase. Essa opção é a pretendida pelo examinador: alternativa (c). 

Eis a explicação: 

(A) Maria foi à Roma nas férias. INCORRETA. A palavra “Roma”, um topônimo (nome de lugar), repele o artigo definido, 

portanto NÃO há crase. Confronte com o exemplo: “Maria voltou DE Roma nas férias”.  

(B) Aquela Kombi está à frete. INCORRETA. A palavra “frete” é masculina (o frete). Diante de substantivos masculinos 

como esse, regra geral, NÃO ocorre crase. 

(C) João entregou o presente à sua namorada. CORRETA. O emprego do acento grave diante do pronome possessivo “sua” 

é facultativo, opcional. 

(D) Antônio foi da fazenda ao portão à cavalo. INCORRETA. Não há crase, pelo mesmo motivo da alternativa (B). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 08 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O gabarito é (D), 

“adjunto adnominal”. Para tal conclusão, basta compreender que o termo “muitas” é variável em gênero 

[masculino/feminino], número [singular/plural] e está ligado a um SUBSTANTIVO (pessoas). Esses motivos, somados à 

posição que ocupa o referido termo dão pleno suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido, com 

função sintática de ADJUNTO ADNOMINAL.  

O candidato desatento marcaria a alternativa (B), “adjunto adverbial de intensidade”, um distrator. O candidato sagaz, 

preparado saberá retirar da bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos 

destacados a seguir são, como o da questão 08, pronomes indefinidos com valor de adjunto adnominal, pelos mesmos 

motivos expostos (são variáveis e estão ligados a substantivos): 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 

Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O termo 

destacado, “que”, é incontestavelmente um pronome relativo, ligado ao substantivo “músculos”, seu antecedente. É 

comum confundi-lo com uma conjunção integrante ou uma conjunção coordenativa ou, ainda, com uma conjunção 

subordinativa adverbial.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 18 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Ao que se refere 

o enunciado da questão, a alternativa “C” é a correta, uma vez que não se trata de lei mandatória para padronização de 

nomenclatura de arquivos, mas sim dicas para boa prática de nomenclatura de arquivo visando facilitação da busca dos 

mesmos. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 22 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão se 

refere à eficiência no uso de recursos da saúde. Segundo os autores citados, essa eficiência “se refere às economias de 

escala, por exemplo, quando consideramos um serviço cirúrgico, precisamos considerar toda a infraestrutura necessária 

para mantê-lo em funcionamento: o serviço de esterilização, o laboratório, a anatomia patológica, os serviços e contratos 

de manutenção de equipamentos etc. Boa parte desses gastos, inclusive os de pessoal, são fixos, ou seja, não variam com 

a produção”. Diante disso, os ambientes de apoio de salas cirúrgicas e todos os profissionais da área são utilizados com 

maior eficiência quando estes atendem a um maior número de salas. O exemplo das salas cirúrgicas/leitos foi utilizado para 

exemplificar como se dá a eficiência no uso dos recursos. Leitos ocupam ambientes de apoio, como sala de recepção de 

pacientes, sala de recuperação pós-anestésica, salas de preparo e a própria UTI, onde pacientes podem ser levados após a 

realização de cirurgias complexas. 
Fonte: Kuschnir, R. C.; Chorny, A. H.; Lira, A. M. L. Gestão dos sistemas e serviços de saúde. Florianópolis: UFSC; [Brasília]:CAPES: UAB, 2014; 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2002/rdc0307_14_11_2002.html 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2002/anexo/anexo_prt0050_21_02_2002.pdf 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que o fato de duas 

palavras da alternativa “A) Cirúrgica incisivas: .....” estarem em negrito, por um equívoco de formatação da mesma, não a 

torna incorreta, nem tão pouco induz o candidato a assinar a referida alternativa. Não julgamos que o “erro de formatação” 

seja motivo suficiente para anulação da referida questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a resposta 

esperada como correta para o enunciado da questão sobre “insuficiência respiratória crônica” é a constante na alternativa 

“A”, vejamos:  

- Insuficiência respiratória crônica: 

1.Caracterizada por hipoxemia e/ou hipercapnia com pH normal (7,35 a 7,45). 

2.Ocorre em um período de dias, meses ou anos, possibilitando a ativação de mecanismos compensatórios, incluindo a 

retenção de bicarbonato (normal, aproximadamente de 22 a 26 mEq/ℓ) pelo sistema renal, com normalização do pH (ou 

apenas uma ligeira redução, aproximadamente 7,30 a 7,34). 

- Insuficiência respiratória aguda:  

1.Caracterizada por hipoxemia (PaO2 menor que 60 mmHg) ou hipercapnia (PaCO2 maior que 50 mmHg) e acidose (pH 

menor que 7,35). 

2.Ocorre rapidamente, geralmente em questão de poucos minutos a várias horas ou dias. 

-Insuficiência respiratória aguda e crônica combinadas:  

1.Caracterizada pelo aumento abrupto no grau de hipoxemia e/ou hipercapnia em pacientes com insuficiência respiratória 

crônica preexistente. 

2.Pode ocorrer durante ou após infecção respiratória aguda de vias superiores, pneumonia, exacerbação ou sem causa 

conhecida. 

3.A extensão da deterioração é melhor avaliada comparando-se os níveis atuais de gasometria arterial do paciente com 

níveis anteriores (valores basais do paciente). 
(Fonte: Nettina, Sandra M. Prática de Enfermagem. 11th edição). Grupo GEN, 2021.) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, as 

afirmativas corretas são I e III, não havendo, portanto, dentre as alternativas opção correta a ser assinalada. Diante do 

exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, todas as 

afirmativas podem corresponder a um sintoma gastrintestinal ligado a gastrite aguda. Portanto não há alternativa correta 

para a questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: ENFERMEIRO ESF 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CLEYCILANE DA SILVA CARUBA 005417 

DANIELLA CANEJO DANTAS 009035 

FERNANDA DE OLIVEIRA GUEDES 003035 

KÊNIA SILVA PEREIRA 004113 

WESLLEY MADUREIRA DE SOUZA 009512 
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QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Na frase em 

análise, o verbo fosse “haver”, seria impessoal e o que viesse depois dele teria a função de objeto direto. Como, porém, o 

verbo é “existir”, a sentença deve ser analisada da seguinte maneira: 

Existem diversos músculos envolvidos na produção de um sorriso. 

Diversos músculos envolvidos na produção de um sorriso – sujeito simples/explícito, cujo núcleo é “músculos”. 

Existem – verbo intransitivo. 

Observação: a discussão sobre a forma de particípio “envolvidos”, no interior do sujeito é de menor relevância para 

responder ao que o enunciado pede. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O termo 

destacado, “que”, é incontestavelmente um pronome relativo, ligado ao substantivo “músculos”, seu antecedente. É 

comum confundi-lo com uma conjunção integrante ou uma conjunção coordenativa ou, ainda, com uma conjunção 

subordinativa adverbial.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 11 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, devido a 

ambiguidade na questão, mais de uma alternativa pode ser assinalado como correta, não havendo, portanto, dentre as 

alternativas opção correta a ser assinalada. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que houve um 

equívoco na elaboração do enunciado da questão, programas em licença freeware possui sua funcionalidade principal de 

uso gratuito, mas existem aplicações que possuem recursos extras acessíveis via pagamento, portanto não sendo 

integralmente acessível, portanto, tanto a alternativa “A” e “D” podem ser consideradas corretas. Diante do exposto, com 

o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO 018 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Ao que se refere 

o enunciado da questão, a alternativa “C” é a correta, uma vez que não se trata de lei mandatória para padronização de 
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nomenclatura de arquivos, mas sim dicas para boa prática de nomenclatura de arquivo visando facilitação da busca dos 

mesmos. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 22 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão se 

refere à eficiência no uso de recursos da saúde. Segundo os autores citados, essa eficiência “se refere às economias de 

escala, por exemplo, quando consideramos um serviço cirúrgico, precisamos considerar toda a infraestrutura necessária 

para mantê-lo em funcionamento: o serviço de esterilização, o laboratório, a anatomia patológica, os serviços e contratos 

de manutenção de equipamentos etc. Boa parte desses gastos, inclusive os de pessoal, são fixos, ou seja, não variam com 

a produção”. Diante disso, os ambientes de apoio de salas cirúrgicas e todos os profissionais da área são utilizados com 

maior eficiência quando estes atendem a um maior número de salas. O exemplo das salas cirúrgicas/leitos foi utilizado para 

exemplificar como se dá a eficiência no uso dos recursos. Leitos ocupam ambientes de apoio, como sala de recepção de 

pacientes, sala de recuperação pós-anestésica, salas de preparo e a própria UTI, onde pacientes podem ser levados após a 

realização de cirurgias complexas. 
Fonte: Kuschnir, R. C.; Chorny, A. H.; Lira, A. M. L. Gestão dos sistemas e serviços de saúde. Florianópolis: UFSC; [Brasília]:CAPES: UAB, 2014; 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2002/rdc0307_14_11_2002.html 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2002/anexo/anexo_prt0050_21_02_2002.pdf 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 24 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após a análise do 

presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

“- No eixo da gestão do trabalho, propõe-se a promoção de ações que assegurem a participação dos trabalhadores nos 

processos de discussão e decisão, fortalecendo e valorizando os trabalhadores, sua motivação, seu desenvolvimento e seu 

crescimento profissional;” - Página 35 

O termo “seu desenvolvimento” equivale a “autodesenvolvimento”. O alegado pelos candidatos, não prejudica o 

entendimento e a resolução da questão. 
FONTE: HumanizaSUS : documento base para gestores e trabalhadores do SUS / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo Técnico da Política Nacional de 
Humanização. – 3. ed. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 2006. C/C Política Nacional de Humanização (2015) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 25 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após a análise dos 

recursos, esta Banca entendeu por anular a questão. Conforme disposto na Lei nº 2.436/2017, a questão apresenta duas 

alternativas que atendem ao enunciado, a alternativa B e D. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do 

concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 28 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após a análise da 

fundamentação do recurso apresentado, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  O conhecimento exigido para 

a resolução da questão, consta no conteúdo programático, anexo II do Edital do Concurso como: “indicadores de saúde.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 29 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Há grande 

divergência na literatura sobre as terminologias e conceitos envolvendo os modelos assistenciais em saúde, como elencado 

por Fertonani et al. (2015) e Giovanella et al. (2012). Dentro do contexto amplo de modelos assistenciais, a questão é 

adequada, reforçando que “privatista” e “privativistas” são sinônimos, o que não invalidaria a questão. No entanto, a 

ementa do edital tem como conteúdo “Modelos Técnicos Assistenciais de Saúde”, que pode ter limitado o candidato a 

estudar o conceito desenvolvido por Merhy (1992), prejudicadondo-os na análise da questão. Diante do exposto, com o 

intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 30 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A requerente 

aponta como número 30 para questão a ser recorrida, porém sua fundamentação é pertinente a questão de nº 25. Portanto 

não há o que analisar referente a questão de nº 30.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que o 

fato de duas palavras da alternativa “A) Cirúrgica incisivas: .....” estarem em negrito, por um equívoco de formatação da 

mesma, não a torna incorreta, nem tão pouco induz o candidato a assinar a referida alternativa. Não julgamos que o “erro 

de formatação” seja motivo suficiente para anulação da referida questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a resposta 

esperada como correta para o enunciado da questão sobre “insuficiência respiratória crônica” é a constante na alternativa 

“A”, vejamos:  

- Insuficiência respiratória crônica: 

1.Caracterizada por hipoxemia e/ou hipercapnia com pH normal (7,35 a 7,45). 

2.Ocorre em um período de dias, meses ou anos, possibilitando a ativação de mecanismos compensatórios, incluindo a 

retenção de bicarbonato (normal, aproximadamente de 22 a 26 mEq/ℓ) pelo sistema renal, com normalização do pH (ou 

apenas uma ligeira redução, aproximadamente 7,30 a 7,34). 
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- Insuficiência respiratória aguda:  

1.Caracterizada por hipoxemia (PaO2 menor que 60 mmHg) ou hipercapnia (PaCO2 maior que 50 mmHg) e acidose (pH 

menor que 7,35). 

2.Ocorre rapidamente, geralmente em questão de poucos minutos a várias horas ou dias. 

-Insuficiência respiratória aguda e crônica combinadas:  

1.Caracterizada pelo aumento abrupto no grau de hipoxemia e/ou hipercapnia em pacientes com insuficiência respiratória 

crônica preexistente. 

2.Pode ocorrer durante ou após infecção respiratória aguda de vias superiores, pneumonia, exacerbação ou sem causa 

conhecida. 

3.A extensão da deterioração é melhor avaliada comparando-se os níveis atuais de gasometria arterial do paciente com 

níveis anteriores (valores basais do paciente). 
(Fonte: Nettina, Sandra M. Prática de Enfermagem. 11th edição). Grupo GEN, 2021.) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, as 

afirmativas corretas são I e III, não havendo, portanto, dentre as alternativas opção correta a ser assinalada. Diante do 

exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, todas as 

afirmativas podem corresponder a um sintoma gastrintestinal ligado a gastrite aguda. Portanto não há alternativa correta 

para a questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: ENGENHEIRO AMBIENTAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARCELLO HENRIQUE CUNHA FERNANDES 001964 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Créditos de 

carbono, a economia baseada na natureza e a economia circular são exemplos de economia ambiental, que tem em sua 

concepção a possibilidade de valoração dos recursos naturais, para que possam ser internalizados nas atividades 

econômicas. Por outro lado, a economia ecológica tem como propósito dizer em que medida o uso da natureza pode ser 

feito sustentavelmente e quando a atividade econômica é incompatível com ela 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

EM BRANCO 
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Cargo: ENGENHEIRO CIVIL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BRUNO AZEVEDO SANTOS 001670 

JHONNY BARBOZA DIAS 000198 

NICOLAS CHIMELLI VINAGRE 005018 
 

QUESTÃO Nº 07 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Considerada a 

consistência e o embasamento dos recursos apresentados, seja reconhecida a extrapolação do conceito de prosopopeia 

ou personificação, motivo pelo qual não se poderia atribuir à questão, como gabarito, a opção (A). Mesmo havendo 

fundamentação de recurso que solicita, no entanto, a alteração do gabarito para (C), decidimos que tal alteração seria 

considerada igualmente uma extrapolação. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

QUESTÃO Nº 11 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com o 

Ministério da Saúde brasileiro e com a Organização Mundial de Saúde, o período de incubação descrito na alternativa “C” 

está correto.   

Fontes: https://bvsms.saude.gov.br/02-6-variola-dos-macacos/ e https://www.who.int/health-topics/monkeypox#tab=tab_2 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
 

QUESTÃO Nº 15 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise dos 

recursos, constatou-se que a afirmação constante na alternativa “B” se refere a crianças e adolescentes, o que se enquadra 

nos complementos do objetivo nº 4, tornando-a verdadeira, portanto não há resposta correta para o enunciado da questão. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

QUESTÃO Nº 25 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão dada 

como incorreta “B” apresenta em seu exemplo o conjunto de caracteres “Morada Alcântara” que possui caracteres não 

permitidos para formação de um endereço de e-mail válido, apresentando em seu exemplo caracteres acentuados e 

espaço. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com a 

NBR 6120:2019 (Ações para cálculo de estruturas de edificações):  

Ações permanentes são ações que atuam com valores praticamente constantes, ou com pequena variação em torno de sua 

média, durante a vida da edificação ou que aumentam com o tempo, tendendo a um valor-limite constante. Por exemplo: 

Peso próprio da estrutura e demais elementos construtivos, pesos de equipamentos fixos, empuxos devido ao peso próprio 

de terras e outros materiais granulosos quando forem admitidos como não removíveis, peso da água em piscinas e 

reservatórios que permanecem cheios durante a maior parte da vida da edificação. Conforme disposto no item 3.8 da NBR 

6120:2019.  

Ações variáveis são ações cujo valores, estabelecidos por consenso, apresentam variações significativas em torno de sua 

média durante a vida da edificação. Em função da probabilidade de ocorrência durante a vida da edificação, as ações 

variáveis são classificadas como normais ou especiais.  

Por exemplo: Ações de uso e ocupação da edificação atuantes sobre pisos, coberturas, barreiras, guarda-corpos e 

parapeitos, divisórias móveis, pressões hidrostáticas e hidrodinâmicas (exceto o peso da água em piscinas e reservatórios 

que permanecem cheios durante a maior parte da vida da edificação), forças devido à ação do vento e variação de 

temperatura. Conforme disposto no item 3.9 da NBR 6120:2019.  

Considerando o exposto, o enunciado é totalmente claro a qual NBR está sendo referida, e também ao que está sendo 

solicitado. Tendo em vista que quando se cita “Peso da água em piscinas / reservatórios” em uma das alternativas da 

questão, se sugere por “peso”, ou seja, que a piscina e/ou reservatórios estariam cheios na situação descrita, por ser 

considerado que para responder tal questão, há pelo candidato uma análise da referida situação de modo isolado, ficando 

assim claro que nesta circunstância a piscina está cheia boa parte de sua vida, portanto ao analisar que é uma piscina / 

reservatório cheio, o peso da água, é sim uma ação permanente. Conforme citado pelo candidato, uma piscina ou 

reservatório, pode / deve com frequência ser limpa e retirada sua água para troca, entretanto, na alternativa da questão, 

foi descrito que havia um peso sobre essa estrutura, sendo ela o peso da água, portanto ficando evidente que a mesma 

não estava vazia e sim cheia. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: FARMACÊUTICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BEATRIZ COELHO DOS SANTOS 002854 

MADELON NOVATO RIBEIRO 000128 

WALQUIRIA DE SOUZA PERRUT 001982 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma opção 

correta, que exemplifica o bom uso do acento grave de crase. Essa opção é a pretendida pelo examinador: alternativa (c). 

Eis a explicação: 

(A) Maria foi à Roma nas férias. INCORRETA. A palavra “Roma”, um topônimo (nome de lugar), repele o artigo definido, 

portanto NÃO há crase. Confronte com o exemplo: “Maria voltou DE Roma nas férias”.  

(B) Aquela Kombi está à frete. INCORRETA. A palavra “frete” é masculina (o frete). Diante de substantivos masculinos 

como esse, regra geral, NÃO ocorre crase. 

(C) João entregou o presente à sua namorada. CORRETA. O emprego do acento grave diante do pronome possessivo “sua” 

é facultativo, opcional. 

(D) Antônio foi da fazenda ao portão à cavalo. INCORRETA. Não há crase, pelo mesmo motivo da alternativa (B). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO Nº 12 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A partir do 

momento em que o Edital define o conteúdo “a partir do Office 2016, pressupõem-se que os conteúdos cobrados possam 

pertencer ao Office 2016 ou as versões posteriormente lançadas. O conteúdo da questão 12 está previsto no Edital: 

“ferramentas básicas: Editor de texto Microsoft Word 2016 e superior: criação, edição, formatação e impressão; criação e 

manipulação de tabelas; inserção e formatação de gráficos e figuras; geração de mala direta. Planilha eletrônica Microsoft 

Excel 2016 e superior: criação, edição, formatação e impressão; utilização de fórmulas; geração de gráficos; classificação e 

organização de dados. Software de Apresentações PowerPoint 2016 e superior: criação, edição, formatação e impressão 

das apresentações. Segurança. Conceitos de segurança da informação. Não há, portanto, qualquer razão para anular a 

questão se os conteúdos abordados foram previstos no conteúdo programado do Edital.  

Não existe a função PROCX no Excel 2016, logo a afirmação “No Excel 2016 a função PROCX, uma versão aprimorada da 

função PROCV, permite ao usuário localizar itens em uma tabela ou intervalo por linha, em qualquer direção.” está 

incorreta. (https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-

88eae8bf5929). As demais afirmações estão corretas (“Apesar das extensões .doc e .docx serem as mais conhecidas para 

gravar arquivos produzidos no Word, o Microsoft Word 2016 também permite gravar arquivos em .html, .xml e .txt.” e 

“Utilizando o Microsoft PowerPoint 2016, ao apertar as teclas SHIFT + F5, o programa iniciará a apresentação de slides a 

partir do slide atual.).” Logo, a alternativa correta é a B.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não 

assiste ao recorrente, visto que, os analgésicos não opioides salicilatos são utilizados para: 

•Alívio da dor leve a moderada 

•Redução da temperatura corporal elevada 

•Tratamento de condições inflamatórias, como artrite reumatoide, osteoartrite e febre reumática 

•Diminuição do risco de infarto do miocárdio em pacientes com angina estável ou infarto do miocárdio anterior (apenas 

ácido acetilsalicílico) 

•Redução do risco de ataque isquêmico transitório ou acidente vascular encefálico em homens que sofreram isquemia 

transitória do encéfalo, devido a embolia plaquetária de fibrina (apenas ácido acetilsalicílico). Esse uso demonstrou ser 

efetivo em homens e em mulheres com mais de 65 anos de idade 

•Ajuda para manter a gravidez em populações especiais de risco (ácido acetilsalicílico em dose baixa). Por exemplo, pode 

ser utilizado para prevenir ou tratar o fluxo sanguíneo uteroplacentário inadequado. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que, o 

Ciprofloxacino é um agente que inibem o metabolismo hepático de fármacos, e potencializam a varfarina.  
Fonte: Ford, Susan M. Farmacologia Clínica. (11th edição). Grupo GEN, 2019 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que, as 

sulfonamidas são capazes de provocar uma variedade de reações adversas. Algumas são graves ou potencialmente graves, 

enquanto outras são leves. Anorexia (perda do apetite) é exemplo de reação adversa leve.  

Fonte: Ford, Susan M. Farmacologia Clínica. (11th edição). Grupo GEN, 2019 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que, 

Medicamento: “produto farmacêutico, tecnicamente obtido ou elaborado, com finalidade profilática, curativa, paliativa ou 

para fins de diagnóstico” (Lei nº 5.991, de 17/12/1973). É uma forma farmacêutica terminada que contém o fármaco, 

geralmente em associação com adjuvantes farmacotécnicos. 

- Medicamentos bioequivalentes: são equivalentes farmacêuticos que, ao serem administrados na mesma dose molar, nas 

mesmas condições experimentais, não apresentam diferenças estatisticamente significativas em relação à 

biodisponibilidade. 

- Medicamento de referência: “medicamento inovador registrado no órgão federal responsável pela vigilância sanitária e 

comercializado no País, cuja eficácia, segurança e qualidade foram comprovadas cientificamente junto ao órgão federal 

competente, por ocasião do registro” (Lei nº. 9.787, de 10/2/1999). 

- Medicamento genérico: “medicamento similar a um produto de referência ou inovador, que se pretende ser com este 

intercambiável, geralmente produzido após a expiração ou renúncia da proteção patentária ou de outros direitos de 

exclusividade, comprovada a sua eficácia, segurança e qualidade, e designado pela DCB ou, na sua ausência, pela DCI” (Lei 

nº 9.787, de 10/2/1999). 

- Medicamento inovador: medicamento comercializado no mercado nacional composto por, pelo menos, um fármaco 

ativo, sendo que esse fármaco deve ter sido objeto de patente, mesmo já extinta, por parte da empresa responsável por 

seu desenvolvimento e introdução no mercado do país de origem, ou o primeiro medicamento a descrever um novo 

mecanismo de ação, ou aquele definido pela ANVISA que tenha comprovado eficácia, segurança e qualidade. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, somente 

a afirmativa constante no item II é verdadeira, não havendo, portanto, dentre as alternativas opção correta a ser assinalada. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que, a 

liotironina é administrada por injeção intravenosa lenta, é usada no coma mixedematoso.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 47 de 111 

 

 

Cargo: FISCAL AMBIENTAL  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

HUDSON MATTOS CHARLES 001498 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTO GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa B 

apresenta a informação de que televisores adquiridos antes da implementação da TV digital deverão ser substituídos, o 

que não é verdade, pois o próprio texto introdutório afirma que existem conversores de sinal. Não há ambiguidade na 

questão: televisores anteriores ao processo de implementação do sinal digital podem ser utilizados desde que se compre 

o conversor de sinal digital. “Se a TV não for digital, não é preciso trocar de aparelho. Para receber o novo sinal, basta ter 

um conversor digital e uma antena UHF. Com esse kit, até mesmo as TVs mais antigas de tubo podem receber o sinal 

digital.” (https://brasforma.com.br/pt/aparelhos-de-tv-com-conversor-digital/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Os efeitos agudos “São 

aqueles de aparecimento rápido. Podem surgir os seguintes sintomas (KLAASSEN, 2013): Através da pele - Irritação na pele, 

ardência, desidratação, alergias; Através da respiração -Ardência do nariz e boca, tosse, coriza, dor no peito, dificuldade de 

respirar; Através da boca - Irritação da boca e garganta, dor de estômago, náuseas, vômitos, diarréia. Os efeitos crônicos 

“São aqueles aparecem após exposições repetidas a pequenas quantidades de agrotóxicos por um período prolongado”. 

Os exemplos citados na questão são efeitos crônicos, não agudos. Exemplos de efeitos crônicos: “alteração do 

funcionamento do fígado e dos rins, anormalidade da produção de hormônios da tireoide, dos ovários e da próstata, 

incapacidade de gerar filhos, malformação e problemas no desenvolvimento intelectual e físico das crianças. Estudos 

apontam grupos de agrotóxicos como prováveis e possíveis carcinogênicos (ANVISA, 2018). 

Fonte:  https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/causas-e-prevencao-do-cancer/exposicao-no-trabalho-e-no-ambiente/agrotoxico 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 26 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A função PROCX 

não está disponível no Excel 2016: “XLOOKUP não está disponível no Excel 2016 e no Excel 2019, no entanto, você pode 

se deparar com uma situação de usar uma pasta de trabalho no Excel 2016 ou Excel 2019 com a função XLOOKUP nela 

criada por outra pessoa usando uma versão mais recente do Excel.” Logo, apenas as alternativas I e III são corretas.   

(https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf5929).  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A legislação 

suscitada no recurso menciona sobre valores de tarifas e outros preços públicos, o que está correto. No entanto, a 

alternativa dada como incorreta nomina que a necessidade de especificar o lucro exigido pelo detentor, e não o preço a 

ser cobrado, como condição para validade de contratos. (Fonte: Lei nº 11.445 (planalto.gov.br), Art. 11) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Segundo a Lei 

12.305, logística reversa é instrumento de desenvolvimento econômico e social caracterizado por um conjunto de ações, 

procedimentos e meios destinados a viabilizar a coleta e a restituição dos resíduos sólidos ao setor empresarial, para 

reaproveitamento, em seu ciclo ou em outros ciclos produtivos, ou outra destinação final ambientalmente adequada.  

Desta forma, a destinação adequada de resíduos perigosos pode ser realizada adequadamente sem a implementação de 

logística reversa. Ademais, os produtos citados no recurso devem ter logística reversa proporcionado pelos fabricantes de 

tais produtos e não pelo consultório médico ou odontológico que o utiliza em suas rotinas de trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: FISCAL DE URBANISMO E POSTURA  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DANIEL MOURA PACHECO 006627 

LEONARDO SILVA BELIENE PEREIRA 001225 

 
QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 
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𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Destacamos o 

triângulo retângulo na figura abaixo. 

 
Utilizando o Teorema de Pitágoras nesse triângulo, temos: 

152 = 62 + ℎ² 

225 = 36 + ℎ² 

ℎ2 = 189 

ℎ = √189 

ℎ = 3√21 𝑐𝑚. 

O volume do sólido é dado pela fórmula 𝑉 =
𝑙²×ℎ

3
, onde 𝑙 é a medida da aresta da base e ℎ é a altura da pirâmide (3√21 𝑐𝑚). 

𝑉 =
12² × 3√21

3
 

𝑉 = 144√21 

Considerando √21 ≅ 4,6, temos: 

𝑉 = 144 × 4,6 

𝑉 = 662,4 𝑐𝑚3 

Como Vânia precisa fazer 250 dessas esculturas, vai precisar de 250 × 662,4 = 165600 𝑐𝑚³. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 20 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o aumento da área de um círculo. 

Dessa forma, com base nos dados fornecidos no enunciado da questão, é preciso considerar a existência de dois círculos, 

um com raio 6 cm e outro com raio 12 cm:  

Assim, sabendo que a área do círculo é dada por A = pi.r², temos que: 

- primeiro círculo: A = 3.6²  

                                A = 3.36 

                                A = 108 

- segundo círculo: A =   3.12² 

                                 A = 3.144 

                                 A = 432 
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Na sequência, para saber de quanto foi o aumento da área, deveria ser feita a subtração da nova área com a primeira: 

A2 - A1 

432 - 108 

324 

Logo, a alternativa (C) é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 22 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Para acessar o 

recurso de iniciar automaticamente o vídeo é necessário acessar a Guia Reprodução que está em Ferramentas de Vídeo 

conforme imagem abaixo. 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 30 – NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De acordo com o 

manual do PowerPoint: 

 

Fonte:https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-atalhos-de-teclado-para-criar-apresenta%C3%A7%C3%B5es-do-powerpoint-ebb3d20e-dcd4-444f-a38e-bb5c5ed180f4).   

Sendo assim, a alternativa correta é a letra D.  

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “D” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Ao abordar o tema de 

poder de polícia, a questão pede para assinalar a resposta correta quanto ao ato em si. A partir deste entendimento, na 

alternativa “B” diz que a ação do poder de polícia deve pautar-se na razoabilidade do meio empregado, todavia, o poder 

de polícia só pode ser empregado sob previsão legal, e não por livre escolha do agente, sendo por isso a alternativa errada. 

Por outro lado, a alternativa D, e única correta, prevê uma proporção de sanção – dada pela lei – e a escolha de um meio 

legal – ou seja, previsto em lei – para a ação do poder de polícia.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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Cargo: FISCAL SANITÁRIO  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

EVELYN ANSELMO DA SILVA 010126 

JULIANE GONÇALVES RODRIGUES 004473 

LEANDRO MUYLAERT SARAIVA SALGADO 008046 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

 

QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com a 

Lei 12.305 de 2010, Art. 20:  

“Art. 20.  Estão sujeitos à elaboração de plano de gerenciamento de resíduos sólidos:  

(...)  

II - Os estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços que:  
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a) gerem resíduos perigosos;  

b) gerem resíduos que, mesmo caracterizados como não perigosos, por sua natureza, composição ou volume, não sejam equiparados aos 

resíduos domiciliares pelo poder público municipal;” 

A interpretação correta para o artigo é que todo (ou qualquer; ou somente) estabelecimento que gere resíduos perigosos 

ou que gere resíduos em tipo e quantidade maiores que um domicílio estão sujeitos à elaboração do PGRS. A alternativa 

“D”, por sua vez, traz que todos (os quaisquer) estabelecimentos precisam do PGRS por gerarem resíduos, sem especificar 

o seu tipo ou quantidade, o que está incorreto 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. No Edital consta 

o item “Licenciamento Ambiental”. A legislação citada no enunciado da questão trata da competência e da cooperação 

entre os entes federados para as ações administrativas relativas à proteção do meio ambiente, dentre elas, o licenciamento 

ambiental. Diante disso, entende-se que o assunto da questão está contemplado no edital. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. No Edital constam 

os itens “Licenciamento Ambiental”; “Política Nacional de Resíduos Sólidos”; e “Aterros Sanitários”. Todas as resoluções do 

Conselho Nacional de Meio Ambiente (Conama) são extensivamente utilizadas no processo de licenciamento ambiental. O 

código de cores de classificação de resíduos, permite a coleta seletiva, que é um dos instrumentos do Plano Nacional de 

Resíduos Sólidos e que possibilita uma redução significativa na destinação final para aterros sanitários. Diante disso, 

entende-se que o assunto da questão está contemplado no edital. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A simples instauração de 

processo administrativo não é suficiente para provocar a demissão de um servidor público estável, conforme consta na 

alternativa “C”, o servidor estável só perderá o cargo em virtude de sentença judicial transitada em julgado ou de processo 

administrativo disciplinar no qual lhe seja assegurada ampla defesa, é preciso que haja o julgamento do processo e a 

condenação do servidor. O processo administrativo é o instrumento para avaliação do fato ocorrido, corretamente descrito 

no recurso. Mas ele pode ter como conclusão o seu arquivamento, o que implica na não aplicação da penalidade de 

demissão, portanto a afirmativa C esta incorreta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: FISCAL TRIBUTÁRIO II 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ELEISSON RODRIGUES LIMA 009876 

LUANA GONÇALVES DE TOLEDO 001546 

LUCIELE DE SOUZA MELHORANCE LUTTERBACH 009731 
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QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O termo 

destacado, “que”, é incontestavelmente um pronome relativo, ligado ao substantivo “músculos”, seu antecedente. É 

comum confundi-lo com uma conjunção integrante ou uma conjunção coordenativa ou, ainda, com uma conjunção 

subordinativa adverbial.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 13 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que o 

recurso se baseia numa questão equivocada de concordância nominal. O uso do termo ‘extinto” (adjetivo masculino) 

utilizado na alternativa faz referência do município (substantivo masculino) e não a localidade (substantivo feminino). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 014 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa B 

apresenta a informação de que televisores adquiridos antes da implementação da TV digital deverão ser substituídos, o 

que não é verdade, pois o próprio texto introdutório afirma que existem conversores de sinal. Não há ambiguidade na 

questão: televisores anteriores ao processo de implementação do sinal digital podem ser utilizados desde que se compre 

o conversor de sinal digital. “Se a TV não for digital, não é preciso trocar de aparelho. Para receber o novo sinal, basta ter 

um conversor digital e uma antena UHF. Com esse kit, até mesmo as TVs mais antigas de tubo podem receber o sinal 

digital.” (https://brasforma.com.br/pt/aparelhos-de-tv-com-conversor-digital/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 15 – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise dos 

recursos, constatou-se que a afirmação constante na alternativa “B” se refere a crianças e adolescentes, o que se enquadra 

nos complementos do objetivo nº 4, tornando-a verdadeira, portanto, não há resposta correta para o enunciado que 

questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, 

pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com o 

art. 19 da Lei Complementar nº 218/2016:  

“Art. 19. A obrigação tributária é principal ou acessória.  

§ 1º A obrigação principal surge com a ocorrência do fato gerador. Tem por objeto o pagamento de tributo ou penalidade pecuniária, e 

extingue-se juntamente com o crédito dela decorrente.” 
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O fato de a alternativa constar corretamente que o pagamento da penalidade pecuniária se refere à obrigação principal, 

não exclui o outro objeto, que se trata do pagamento de tributo. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Dentre o 

conteúdo programático do Edital consta “Bens públicos”. A questão cobra conhecimento BÁSICO sobre os bens públicos 

dominicais. O candidato precisa se mostrar apto e com o conhecimento básico sobre este tema. Claramente, o argumento 

do requerente, não condiz com uma pessoa que possui conhecimento básico sobre a matéria. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que o 

conteúdo da referida questão está diretamente vinculado às ações de fiscalização tributária, pois qualquer ação que vise o 

aumento de arrecadação municipal fará parte da rotina de trabalho do fiscal tributário, pois o desempenho do trabalho de 

fiscalização é essencial maximizar a arrecadação municipal. O conteúdo programático previsto para o cargo é amplo no que 

se refere a “fiscalização” o que dá à banca margem para abordar qualquer elemento dentro do espectro do tema, a partir 

de qualquer fonte que, no caso, portanto não há de se falar em não vinculação ao edital do concurso. 

“[...] Conhecimentos básicos sobre fiscalização: competência para fiscalizar, ações fiscais, diligências, licenciamento, autorização, autos 

de infração, multas e outras penalidades, recursos. O Poder de Polícia e a Fiscalização Municipal. Fiscalização de tributos: organização 

de processos, auditoria fiscal e cumprimento de leis e regulamentos municipais. Bens públicos. Desapropriação. Agentes públicos. 

Responsabilidade dos agentes públicos. Crimes contra a Administração Pública. Noções de Direito Tributário: Normas gerais de direito 

tributário: conceito, espécies de normas tributárias, vigência, aplicação, interpretação, integração. Princípios constitucionais tributários. 

Tributos: conceito, natureza jurídica, classificação e espécies de tributos. Competência tributária e limitações do direito de tributar. 

Legislação tributária: alcance da expressão, matéria disciplinada por lei e por normas complementares. Obrigação Tributária: fato 

gerador; sujeito ativo e sujeito passivo, solidariedade; capacidade tributária; responsabilidade tributária. Crédito Tributário: constituição; 

modalidades de Lançamento; suspensão, extinção e exclusão do crédito tributário. Garantias do crédito tributário; conceito, privilégios, 

preferências e fiscalização do crédito tributário. Prescrição e Decadência. Dívida Ativa. Sigilo Fiscal.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: FISIOTERAPEUTA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FLÁVIO GUIMARÃES CALHEIROS DE CASTRO 007623 

JAILCE DA SILVA LOPES 000855 

LUCAS FACHIN CORREA 006280 

LYDIA ALMEIDA MONNERAT DE FREITAS 002867 

KARINA COUTINHO FRANÇA 003468 

RAFAEL OLIVEIRA DA ROCHA BRANCO 002448 

ROSYNEIDER FREIRE ITO 005226 
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QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A explicação 

advém do fato irrefutável de que o termo “diversos” é variável em gênero [masculino/feminino], número [singular/plural] 

e está ligado a um SUBSTANTIVO (músculos). Esses motivos, somados à posição que ocupa o referido termo dão pleno 

suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido. O candidato desatento consideraria como pronomes 

indefinidos apenas os mais clássicos: todo, qualquer, nenhum etc. O candidato sagaz, preparado saberá retirar da 

bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos destacados a seguir são, como o da 

questão 04, pronomes indefinidos: 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 

Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 27 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A Portaria n 3.992, 

de 28 de dezembro de 2017, dispõe em seu Art. 3º que os recursos do Fundo Nacional de Saúde, destinados a despesas 

com ações e serviços públicos de saúde, a serem repassados na modalidade fundo a fundo aos Estados, ao Distrito Federal 

e aos Municípios serão organizados e transferidos na forma dos seguintes blocos de financiamento: 

I - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; e 

II - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde. 

O Art. 1150 desta Portaria, por sua vez, traz a forma como esses repasses devem ser divulgados, para dar transparência ao 

processo, onde cada bloco de investimento é subdividido em Atenção Básica; Atenção Especializada; Vigilância em Saúde; 

Gestão e desenvolvimento de tecnologias em Saúde no SUS; e Gestão do SUS.  

Assim, mesmo a subdivisão de cada bloco está divergente da quarta afirmação da questão, tornando-a falsa. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que, o sistema de 

aspiração fechado é um dispositivo composto por um cateter de sucção envolto por uma capa flexível, o que dispensa o 

uso de luvas, assim como relatado em Sarmento, George Jerre V. Fisioterapia respiratória de A a Z. Disponível em: Minha 

Biblioteca, Editora Manole, 2016. Página 112. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 
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Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, mediante o 

equívoco na digitação no enunciado especificamente no termo “anormal” ocasionou confusão aos candidatos quanto a 

interpretação correta da questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre 

os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que, a única 

alternativa que corresponde ao tipo III da Classificação de Salter-Harris é a constante na letra “A”, linha de fratura se 

estende desde a superfície articular, passa pela epífise e atravessa a fise, causando deslocamento de uma parte da epífise. 

(Fonte: ecklin, Jan S. Fisioterapia pediátrica 5a ed. Editora Manole, 2019. / página 558) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Entre as 

alternativas apresentadas pela questão existe, de fato, mais de um exercício que atua na musculatura glútea do suposto 

paciente. Contudo, o enunciado pede que seja marcado o exercício adequado para o fortalecimento dessa musculatura. O 

agachamento livre sem carga, muitas vezes, a depender do paciente, pode não ser eficiente para fortalecer o complexo 

glúteo, já que, o exercício de fortalecimento pede, necessariamente, segundo David J. Magee e Donald A. Neumann, em 

suas obras Avaliação Musculoesquelética e Cinesiologia do Aparelho Musculoesquelético, respectivamente, uma 

resistência ao movimento. Sendo assim, o exercício mencionado na alternativa C seria considerado como o mais 

concordante para suprir as demandas do enunciado da questão. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: FONOAUDIÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FRANCIELE PACHECO DE OLIVEIRA 000248 

ISADORA MORGADO PINHEIRO NEVES 003445 

LETICIA JERONIMO FERREIRA 004483 

NATHALIA COPELLO QUINTES 003231 

 

QUESTÃO Nº 16 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão dada 

como incorreta “B” apresenta em seu exemplo o conjunto de caracteres “Morada Alcântara” que possui caracteres não 

permitidos para formação de um endereço de e-mail válido, apresentando em seu exemplo caracteres acentuados e 

espaço. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Conforme 

publicação da Revista Brasileira de Otorrinolaringologia e da USP, links abaixo, segue a justificativa para o gabarito da 

questão, ratificando a veracidade da afirmação III: “A técnica da fonação reversa é utilizada na reabilitação vocal em casos 

de afonia funcional psicogênica, puberfonias, fendas triangulares médio posteriores, fendas por paresias e paralisias das 

pregas vocais2,5,6,20,21, fonação com pregas vestibulares, e fonação ariepiglótica2,5,6,22-26. Diversos autores indicam o uso 

desta técnica na intervenção de disfonias espasmódicas, como fonação alternativa, não exigindo o resgate da fonação 

fisiológica, ou seja, da fonação e expiratória1-6,9,14,27”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Conforme a 

publicação do CEFAC (Centro de Especialização em Fonoaudiologia Clínica), apoiada por vasta bibliografia, segue a 

justificativa para o gabarito da questão: 

Idade Conteúdo 4:1-6:0 anos  

• Aos 4:6 anos ocorre a eliminação dos processos de posteriorização para palatal (ex.: [ʃapo] – sapo; [meʃa] – mesa), 

anteriorização de palatal (ex.: [sapéw] – chapéu; [zelo] – gelo) e simplificação de liquida lateral /r/ seja por redução (ex: 

[kaeta] – careta), substituição (ex.: [molãgo] – morango) ou semivocalização (ex.: [peya] – pera)  

• Aos 5 anos desaparecem: Simplificação de grupo consonantal, especificamente redução (ex.: [peto] – preto; [buza] –

blusa).  

• Léxico: entre 1500 e 3000 palavras.  

• Aumento significativo dos significados de nomes, verbos e adjetivos. Os desvios semânticos diminuem, mas ainda são 

observados, sendo comuns a superextensão (ex.: “esse vestido está pequeno aqui” (referindo-se ao comprimento – curto.)) 

e a relação por contiguidade.  

• Usa e compreende vários pronomes indefinidos: outro, ninguém, alguém (ex.: “alguém fez essa sujeira aí e não fui eu”). 

• Obedece a uma sequência de três ordens (ex.: “pegue a bola, coloque sobre a cadeira e me traga o caminhão”). 

• Narra uma história conhecida sem ajuda do outro ou de figuras. Os elementos coesivos na narração ainda são falhos. 

• Passa a haver um equilíbrio maior entre manter e iniciar a conversação e entre turnos simples e expansivos. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Conforme 

publicação da Universidade de Federal de Sergipe, link abaixo, segue justificativa para o gabarito da questão: “No aspecto 

fonético-fonológico é fundamental além de observar o ponto articulatório, pois muitas vezes o indivíduo com fissura realiza 

adaptações e compensações para a produção de sons que, em virtude da fissura labiopalatina, não consegue produzí-lo 

adequadamente (geralmente com posteriorização de sons, nos casos de fissuras pré-forames incisivo e frontalização, no 

caso de fissura pós-forame incisivo).” Posteriorização de sons, nos casos de fissuras pré-forames incisivo e frontalização, 

no caso de fissura pós-forame incisivo. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Conforme 

publicações dos links abaixo, a meningite bacteriana que é um indicador de risco para a perda auditiva e em neonatos, 

diferentemente da meningite viral, em que os riscos são baixíssimos:  

A meningite pode ser causada por vírus, bactérias e mais raramente, fungos. Embora as meningites virais sejam as mais 

comuns, são os quadros bacterianos causam mais risco a audição. Uma revisão dos estudos que avalia a incidência de 

surdez após quadros de meningite aponta índices entre 7 e 44%, dependendo dos critérios utilizados, da gravidade dos 

quadros analisados e dos centros de saúde em que os estudos foram realizados. 

O risco de desenvolver perda auditiva após quadros de meningite está relacionado a gravidade da doença, ao tipo de 

bactéria e à demora para se implementar o tratamento adequado. Quando a cóclea é acometida pela inflamação, pode 

ocorrer lesão em grau variável das suas células ciliadas, causando surdez neurossensorial. 

 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: GEÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

JONATÃ BARBOSA TEIXEIRA 005992 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Conforme publicação da 

Unicamp, link abaixo, a afirmação III é verdadeira conforme descrito no referido artigo, página 59 e 60 (11 e 12):  

Quando as placas litosféricas se movimentam durante o Tempo Geológico, as rochas sedimentares (assim como outras 

rochas metamórficas e ígneas) podem ser levadas a ambientes muito diferentes daqueles sob os quais se formaram. 

Qualquer rocha submetida à ação de altas pressões e temperaturas, além da percolação de fluidos, passa por 

transformações dos minerais que as constituem, além de modificar sua estrutura, tornando-se orientadas. Essas 

propriedades definem uma rocha metamórfica. Rochas sedimentares, enterradas a profundidades suficientes e submetidas 

calor interno da Terra e a pressões dirigidas, terá como consequência a reorientação dos minerais, no processo denominado 

metamorfismo. As rochas metamórficas são formadas por transformações na mineralogia, química e estrutura de rochas 

já existentes, devido a mudanças nos parâmetros físicos (pressão e temperatura principalmente) e químicos diferentes das 

condições diagenéticas. As rochas resultantes do processo de metamorfismo dependem do tipo de rocha e sua composição 

mineralógica, e as principais transformações são a recristalização de minerais e, ou, formação de novos minerais e 

deformações na estrutura das rochas (dobras, foliação, lineação etc.).  

Durante a deposição, diagênese e metamorfismo progressivo de um sedimento argiloso (tamanho do grão menor que 

0,002 mm), ele passa por uma série de etapas. As rochas envolvidas nessas transformações permanecem no estado sólido, 

e podem formar rochas sedimentares, como o argilito ou folhelho, ou podem dar origem a rochas metamórficas, como a 
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ardósia, filito, xisto e gnaisse. Se as condições de metamorfismo forem muito intensas, as rochas podem se fundir, parcial 

ou totalmente, e gerar magmas. Estes, ao se solidificar, darão origem a novas rochas ígneas. Somente rochas que tenham 

atingido alta temperatura, equivalente à dos gnaisses, poderiam atingir condições extremas capazes de realizar a fusão 

parcial ou total do material. O magma assim formado, se for resfriado lentamente, dará origem a uma rocha plutônica; 

caso contrário, se for extravasado na superfície da Terra, formará uma rocha vulcânica.  
(Fonte: https://www.ige.unicamp.br/terraedidatica/v5/pdf-v5/TD_V-a5.pdf) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: GUARDA AMBIENTAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DIEGO GONÇALVES HECKERT 000618 

JASON CARVALHO BOHRER 002408 

LEONARDO DE SOUZA BERTOLOT 004910 

MICHELLE THEDIN CORRÊA 009167 

 

QUESTÃO Nº 03 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme constou no enunciado da questão, buscava-se uma informação incorreta acerca das 

ideias do texto. Logo, trata-se, claramente, de uma questão de interpretação textual e não propriamente sintática e/ou 

lexical. Assim, compreende-se que não há qualquer prejuízo à análise do texto da alternativa B, restando explícita a 

informação de que há duas escovas para pets no mercado: as tradicionais e as do tipo dedeira, conforme pode ser verificado 

no segundo parágrafo do texto. Do mesmo modo, as informações/ideias presentes nas alternativas A e C estão presentes 

no texto, no terceiro e sexto parágrafos, respectivamente. Logo, a alternativa “D” é incorreta, pois subverte uma 

informação presente no último parágrafo do texto. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 
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984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 
 

QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Destacamos o 

triângulo retângulo na figura abaixo. 

 
Utilizando o Teorema de Pitágoras nesse triângulo, temos: 

152 = 62 + ℎ² 

225 = 36 + ℎ² 

ℎ2 = 189 

ℎ = √189 

ℎ = 3√21 𝑐𝑚. 

O volume do sólido é dado pela fórmula 𝑉 =
𝑙²×ℎ

3
, onde 𝑙 é a medida da aresta da base e ℎ é a altura da pirâmide (3√21 𝑐𝑚). 

𝑉 =
12² × 3√21

3
 

𝑉 = 144√21 

Considerando √21 ≅ 4,6, temos: 

𝑉 = 144 × 4,6 

𝑉 = 662,4 𝑐𝑚3 
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Como Vânia precisa fazer 250 dessas esculturas, vai precisar de 250 × 662,4 = 165600 𝑐𝑚³. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 29 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise dos 

recursos constatamos que houve um equívoco na elaboração da questão, o que ocasionou a possiblidade de haver mais de 

uma alternativa correta para a referida questão, uma vez que o trojan, assim como o spyware, são softwares feitos para 

passarem despercebidos, ou seja, eles se disfarçam de um programa/arquivo legítimo e não causam danos de fácil 

percepção ao usuário. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os 

candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: GUARDA MUNICIPAL  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ADENILSON DO AMARAL 002753 

ANA PAULA CABRAL CHRISTANI DE CASTRO 009487 

DANIEL MARCHETTI TITO 004604 

DANILO GONÇALVES ALMEIDA 003442 

DOUGLAS SOUZA SILVA 003306 

EDER ZAVOLI FERNANDES 003999 

EDUARDO DOS SANTOS MACEDO 006372 

FELIPE SANDRE DA SILVA 003478 

IZAIAS FERREIRA DOS SANTOS 003963 

JULIO CESAR DE SOUZA GUIMARÃES  004851 

JULIO MARCOS PACHECO GARCIA JUNIOR 009705 

JHONATHAN DE SOUZA FERNANDES 001787 

LAIZA GOMES CHEVRAND 001497 

RAFAEL FERREIRA EMETERIO 005465 

ROMULO DEBOSSAN CORREA 003463 

SAVIO ALVES DOS SANTOS 002295 

VICTOR ROBAINA DE AZEVEDO 007651 

 

QUESTÃO Nº 03 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme constou no enunciado da questão, buscava-se uma informação incorreta acerca das 

ideias do texto. Logo, trata-se, claramente, de uma questão de interpretação textual e não propriamente sintática e/ou 

lexical. Assim, compreende-se que não há qualquer prejuízo à análise do texto da alternativa B, restando explícita a 

informação de que há duas escovas para pets no mercado: as tradicionais e as do tipo dedeira, conforme pode ser verificado 

no segundo parágrafo do texto. Do mesmo modo, as informações/ideias presentes nas alternativas A e C estão presentes 

no texto, no terceiro e sexto parágrafos, respectivamente. Logo, a alternativa “D” é incorreta, pois subverte uma 

informação presente no último parágrafo do texto. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
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Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme constou no caderno de prova, o texto era adaptado, o que o torna relativamente 

independente, graficamente, de sua fonte. Em outras palavras, desvios gramaticais identificados no texto original foram 

corrigidos para a transposição do texto para a prova. Nesse sentido, cumpre salientar que as lacunas são corretamente 

preenchidas por “às”, “a” e “a”, conforme segue:  

- Em “Também é importante se atentar ___ doenças e infecções”, o uso de “às”, com crase, decorre da transitividade do 

verbo ‘atentar’, o qual funciona, nesta oração, como transitivo indireto. Logo, exige preposição. E, como as ‘doenças e 

infecções’ estão delimitadas (“que o mau cuidado dentário pode causar nos bichos”),  há necessidade também de uso do 

artigo definido. Assim, morfologicamente, tem-se a junção de uma preposição com um artigo, ocasionando a crase. 

- Em “podem ser acometidos pela doença periodontal grave ____ ponto de ser necessária a extração”, o uso de “a” está 

correto, visto que antecede um vocábulo masculino. 

- Em “os animais são adaptados ___ perdas”, está correto o uso de “a”, sem crase e no singular, pois não há uma 

determinação das perdas, isto é, refere-se genericamente a perdas. Não obstante, não há um termo anterior no parágrafo 

que delimite um tipo de perda.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O sujeito 

gramatical é o pronome QUAL. Considerada a fragilidade e a falta de embasamento dos recursos, o examinador lembra ao 

candidato que o sujeito de uma oração qualquer pode ter como núcleo:  

A. um substantivo: O candidato estudou pouco.  

B. um pronome: Ele/Ela/Alguém/Ninguém/Quem estudou pouco? 

C. uma palavra substantivada (por derivação imprópria), como um verbo no infinitivo ou um advérbio com função 

nominativa: Estudar pouco leva à reprovação / O sim e o não fazem parte da vida. 

Basta essa explanação para concluir que a questão em tela, assemelhada ao exemplo b acima, está perfeitamente 

formulada e tem como gabarito a alternativa D, “qual”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A área total de 

cada escultura é: 

𝐴 = 𝑙2 + 4 ×
𝑏 × ℎ

2
 

Onde 𝑙 é a medida do comprimento da base da pirâmide; 𝑏 é a base do triângulo da área lateral, e ℎ é a altura desse 

triângulo da área lateral. Substituindo os valores na fórmula, temos: 

𝐴 = 122 + 4 ×
12 × 15

2
 

𝐴 = 144 + 4 × 90 

𝐴 = 504 𝑐𝑚² 
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Como Vânia vai fazer 250 esculturas, ela vai precisar de 250 × 504 = 126000 𝑐𝑚² de papel chumbo. 

Cada rolo de papel chumbo vem com 25000 cm², então se ela comprar 5 rolos, ela vai ter apenas 5 × 25000 = 125000 

cm² de papel. Então, será necessário comprar 6 rolos de papel para que consiga embalar todas as esculturas. 

Como cada rolo custa R$ 42,00, Vânia vai gastar 6 × 42 = 252,00. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 19 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o valor inicial de um produto que, com aumento de 20%, passou a custar R$ 21,60. 

Pelo método mais simples de calcular porcentagem, chega-se à resposta da questão multiplicando cada valor das 

alternativas por 1,20 (20%).  

Assim, temos que:  

- Alternativa A: 17,28.1,20 = R$ 20,74 

- Alternativa B: 20.1,20 = R$ 24,00 

- Alternativa C: 18,00.1,20 = R$ 21,60  

- Alternativa D: 23.1,20 = R$ 27,60.   

Logo, a alternativa C é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 20 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que apenas a alternativa C apresenta um resultado ao que se pede no enunciado da questão, a saber, 

o aumento da área de um círculo. 

Dessa forma, com base nos dados fornecidos no enunciado da questão, é preciso considerar a existência de dois círculos, 

um com raio 6 cm e outro com raio 12 cm:  

Assim, sabendo que a área do círculo é dada por A = pi.r², temos que: 

- primeiro círculo: A = 3.6²  

                                A = 3.36 

                                A = 108 

- segundo círculo: A =   3.12² 

                                 A = 3.144 

                                 A = 432 

Na sequência, para saber de quanto foi o aumento da área, deveria ser feita a subtração da nova área com a primeira: 

A2 - A1 

432 - 108 

324 

Logo, a alternativa (C) é a correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 65 de 111 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão, alvo 

do presente recurso, indica o conceito de ato administrativo e pede de forma expressa, aquela alternativa que indique 

incorretamente um dos elementos presentes no conceito de ato administrativo apresentado. Sendo incorreto o 

apresentado pela alternativa “(C) Sob regime de direito público, sem prerrogativas em relação ao particular”, sendo o 

correto que o direito público tenha prerrogativas em relação ao particular, conforme legislação vigente.  Não se 

confundindo com os elementos do ato administrativo, quais sejam competência, forma, finalidade, motivo e objeto, que 

não foram alvo da questão. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão alvo do 

presente recurso, pede a indicação da alternativa que apresente um de seus princípios constitucionais que norteia o Brasil 

em suas relações internacionais e indica, corretamente, como tal “(D) Concessão de asilo político.”, senão vejamos o Art. 

4º, X da Constituição Federal: 

“Art. 4º A República Federativa do Brasil rege-se nas suas relações internacionais pelos seguintes princípios: 

X - concessão de asilo político.” 

Quanto a alternativa “(B) Promover o bem de todos.”, indicada no recurso pelo candidato, está incorreta, se tratando de 

um dos objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão alvo do 

recurso foi elaborada em conformidade com o conteúdo programático, previsto pelo edital, “Dos Municípios (artigo 29 a 

31 da CF Administração Pública. Princípios e Organização /88)”, sendo base para a questão o artigo 29º da Constituição 

Federal de 1988.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que não 

apresentara em seu recurso nenhuma fundamentação consistente que comprovasse erro quanto à elaboração e/ou 

resolução da questão 35. Fica, portanto, conforme previsto no item 12.4 indeferido de plano.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O termo 

prevenção, apresentada na alternativa “(B) Prevenção da vida, redução do sofrimento e diminuição das perdas”, indicada 

como correta pelo gabarito preliminar, tem o sentido de “ação ou resultado de prevenir(-se); conjunto de medidas ou 

preparação antecipada de (algo) que visa prevenir (um mal) em face da vida. Por tanto, ainda que não apresente texto ipsis 

litteris ao proposto pela Lei, seu sentido se preserva. 

Alternativa “(D) Zelar pelos bens, equipamentos e prédios públicos do Município.” assim como o apresentado pelas 

alternativas “A” e “C” tratam-se de uma de suas competências específicas das Guardas Municipais, e não de princípios. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que a 

referida questão foi elaborada a partir dos assuntos definidos no conteúdo programático previsto no anexo II do edital nº 

001/2022, sendo no caso, “direção defensiva, infrações de trânsito e normas gerais de circulação”.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: MÉDICO ALERGISTA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

NATALIA DE MELLO GANEM 001807 
 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, uma vez que a 

alternativa “B” apontada no gabarito preliminar como a resposta correta, por um erro de digitação ficou incompleta, o que 

impossibilitou a correta análise e resolução da questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do 

concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

Cargo: MÉDIGO GASTROENTEROLOGISTA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BRUNA DE CARVALHO SORRENTINO 003316 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Segundo Zaterka, 

ett.al, (2016), a orientação é que a dose matinal de medicamento oral de uso regular não deve ser feita, e os diabéticos em 

uso de insulina deverão realizar a aplicação apenas após o exame. Antiácidos devem ser suspensos 24 horas antes do 

exame. E, ainda, se as circunstâncias não permitirem o jejum suficiente um lavado gástrico com uso de sonda de grosso 

calibre poderá remover os resíduos gástricos. 

O que mantém a alternativa como correta. 

A alternativa A encontra-se INCORRETA pois: A anestesia tópica é realizada com xilocaína spray 10% na dose máxima de 3 

a 4 mg/kg, tomando-se cuidado com a toxicidade, principalmente em crianças e idosos. 

A bibliografia de referência apresentada pelo candidato é de 2003, portanto é obsoleta.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com 

Zaterka, ett.al, (2016), a amilasemia e a lipasemia são muito úteis para o diagnóstico das pancreatites agudas, sua evolução 

ou nas recidivas agudas das pancreatites crônicas. A amilasemia deve ser sempre solicitada a pacientes com dor abdominal 

aguda com antecedente de etilismo. A hiperamilasemia acontece desde as primeiras horas de instalação da pancreatite 

aguda e permanece por 2 a 5 dias, decrescendo gradativamente. A hiperlipasemia tende a aumentar com o passar dos dias, 

vindo a decrescer posteriormente. Em geral, não há relação entre o grau de elevação da amilase sérica e a gravidade da 

doença pancreática aguda. O que torna a alternativa C a alternativa INCORRETA. 

Com relação a alternativa Bo mesmo autor coloca que o tratamento do abdome agudo infamatório visa ao controle da 

infecção e da fonte de contaminação, com exérese do órgão ou da víscera comprometida, drenagens amplas e suturas. A 

indicação de antibioterapia de amplo espectro deve ser ponderada caso a caso, dependendo da situação clínica do 

paciente, o que interferirá em seu prognóstico e evolução. A morbidade e mortalidade não são desprezíveis se o diagnóstico 

e o tratamento clínico ou cirúrgico não forem instituídos em tempo hábil, de modo que, nos dias atuais, ainda ocorrem 

óbitos decorrentes de apendicite aguda, colecistite, colangite, pancreatite, diverticulite e abscessos intra-abdominais. 

A questão da forma de abordagem cirúrgica da pancreatite não está em questionamento. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: MOTORISTA  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANDERSON CARVALHO CAETANO 003907 

ANTONIO CARLOS BORGES MELLO 001539 

EDER PEREIRA MACHADO 002000 

FILIPE DE OLIVEIRA ERTHAL SANTOS 010372 

LUIZ ALFREDO SOUZA DE MATTOS 004686 

WAGNER PEREIRA RIBEIRO 002734 

 

QUESTÃO Nº 21 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. O medicamento que 

começou a ser medicado as 17 h 43 min e terminou às 19 h 02 min demorou 1 h 19 min = 79 min para ser administrado. 

Como a cada minuto ele recebe 18 gotas do medicamento, em 79 minutos ele receberá 79 × 18 = 1422 gotas do 

medicamento. Como cada gota contém 0,1 ml, então, ao final desse tempo ele terá recebido 1422 × 0,1 = 142,2 𝑚𝑙 do 

medicamento.  Como a questão quer saber a quantidade de medicamento em litros, temos 142,2 ÷ 1000 = 0,1422 litros. 

Logo, a alternativa correta é a letra B. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 29 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em cada viagem 

pode ser carregado no máximo, 500 kg. O peso total desses 90 objetos é 90 × 500 = 13500 kg. Como cada objeto pesa 

150 kg, em cada viagem, pode ser carregado no máximo 3 objetos (450 kg). 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 68 de 111 

 

Dividindo o peso total (13500 kg) que precisa ser carregado pelo peso máximo que pode ser carregado em cada viagem 

(450 kg), temos 13500 ÷ 450 = 30 viagens necessárias para transportar todos os objetos 

Logo, a alternativa correta é a letra C. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “C” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise, a 

banca entendeu por manter o gabarito oficial, visto que a questão está em total conformidade com o Código de Trânsito 

Brasileiro, onde define que: “CICLOFAIXA - parte da pista de rolamento destinada à circulação exclusiva de ciclos, delimitada 

por sinalização específica.”, definição divergente de ciclovia.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente procedente. Após análise, a banca 

decidiu pela correção do gabarito, visto que a afirmativa II está incompleta não apresentando informações suficientes para 

a interpretação correta das normas de circulação vigentes no CTB, pois não informa quem terá a preferência de passagem. 

Pelo exposto, prezando pela lisura do certame, DEFIRO o recurso pela ALTERAÇÃO do gabarito, indicando como resposta 

correta a alternativa (C) I e III, apenas. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “C” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: MOTORISTA DE CAMINHÃO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

KENAY DA SILVA MORIZINE 002509 

WARLEN PORTELLA PINTO 003890 

 

QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O primeiro número escrito 

por Sheila foi 111 e o último número escrito foi 163. Entre eles há 27 números (incluindo o 111 e 163). 

111, 113, 115, … ,163 
𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

163 = 111(𝑛 − 1) × 2 
52 = 2𝑛 − 2 

𝑛 = 27 
 

A questão está correta. Na justificativa citada pelo candidato, houve uma confusão na interpretação do enunciado. Há 
diferença entre números e algarismos. 
Por exemplo, na sequência (7, 9, 13, 25) temos 4 números, porém, temos 6 algarismos. 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 21 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. O medicamento que 

começou a ser medicado as 17 h 43 min e terminou às 19 h 02 min demorou 1 h 19 min = 79 min para ser administrado. 

Como a cada minuto ele recebe 18 gotas do medicamento, em 79 minutos ele receberá 79 × 18 = 1422 gotas do 

medicamento. Como cada gota contém 0,1 ml, então, ao final desse tempo ele terá recebido 1422 × 0,1 = 142,2 𝑚𝑙 do 

medicamento.  Como a questão quer saber a quantidade de medicamento em litros, temos 142,2 ÷ 1000 = 0,1422 litros. 

Logo, a alternativa correta é a letra B. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 24 – MATEMÁTICA.  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Para pagar o 

menor valor possível, Carla deve comprar o maior número possível de fardos. Como cada fardo tem 12 garrafinhas, então 

Carla deve comprar 5 fardos (60 garrafinhas) e mais 6 garrafinhas individuais. 

Para comprar os 6 fardos, ela vai gastar 5 × 13,20 = 66,00. E para comprar as 6 garrafinhas que faltam, vai gastar 

6 × 1,25 = 7,50. Logo, o valor gasto por ela será 66,00 + 7,50 = 73,50. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente procedente. Após análise, a banca 

decidiu pela correção do gabarito, visto que a afirmativa II está incompleta não apresentando informações suficientes para 

a interpretação correta das normas de circulação vigentes no CTB, pois não informa quem terá a preferência de passagem. 

Pelo exposto, prezando pela lisura do certame, DEFIRO o recurso pela ALTERAÇÃO do gabarito, indicando como resposta 

correta a alternativa (C) I e III, apenas. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “B” para “C” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: ODONTÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANA BEATRIZ RAPOSO DE SOUZA 002614 

ANA LUIZA MEDEIROS CESAR 009654 

BRUNA PESSANHA DUARTE 000250 

GABRIELA DUARTE ROCHA SARZEDA 005713 

ISABELLA SOARES DE OLIVEIRA MATOS 000088 

RAÍSSA MARTINS MENDES 007958 

VANIA CRISTINA GOMES VIEIRA 003906 
 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Na frase em 

análise, o verbo fosse “haver”, seria impessoal e o que viesse depois dele teria a função de objeto direto. Como, porém, o 

verbo é “existir”, a sentença deve ser analisada da seguinte maneira: 

Existem diversos músculos envolvidos na produção de um sorriso. 

Diversos músculos envolvidos na produção de um sorriso – sujeito simples/explícito, cujo núcleo é “músculos”. 

Existem – verbo intransitivo. 

Observação: a discussão sobre a forma de particípio “envolvidos”, no interior do sujeito é de menor relevância para 

responder ao que o enunciado pede. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma opção 

correta, que exemplifica o bom uso do acento grave de crase. Essa opção é a pretendida pelo examinador: alternativa (c). 

Eis a explicação: 

(A) Maria foi à Roma nas férias. INCORRETA. A palavra “Roma”, um topônimo (nome de lugar), repele o artigo definido, 

portanto NÃO há crase. Confronte com o exemplo: “Maria voltou DE Roma nas férias”.  

(B) Aquela Kombi está à frete. INCORRETA. A palavra “frete” é masculina (o frete). Diante de substantivos masculinos 

como esse, regra geral, NÃO ocorre crase. 

(C) João entregou o presente à sua namorada. CORRETA. O emprego do acento grave diante do pronome possessivo “sua” 

é facultativo, opcional. 

(D) Antônio foi da fazenda ao portão à cavalo. INCORRETA. Não há crase, pelo mesmo motivo da alternativa (B). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 07 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Considerada a 

consistência e o embasamento dos recursos apresentados, seja reconhecida a extrapolação do conceito de prosopopeia 

ou personificação, motivo pelo qual não se poderia atribuir à questão, como gabarito, a opção (A). Mesmo havendo 

fundamentação de recurso que solicita, no entanto, a alteração do gabarito para (C), decidimos que tal alteração seria 

considerada igualmente uma extrapolação. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 23 – SAÚDE PÚBLICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão trata 

da Política Nacional de Humanização, o Humuniza-SUS, cujos princípios são a transversalidade; a indissociabilidade entre 

atenção e gestão; e o protagonismo, corresponsabilidade e autonomia dos sujeitos e coletivos, o que torna a alternativa C 

incorreta, como solicitado no enunciado. A alternativa B elenca corretamente as diretrizes de implementação dessa 

política. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 71 de 111 

 

QUESTÃO Nº 25 – SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após a análise dos 

recursos, esta Banca entendeu por anular a questão. Conforme disposto na Lei nº 2.436/2017, a questão apresenta duas 

alternativas que atendem ao enunciado, a alternativa B e D. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do 

concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A elaboração da questão 

está pautada na base bibliográfica demonstrada a seguir, com as informações usadas na elaboração de questão, validando 

a opção (C) como resposta correta, 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise dos recursos 

apresentados, constatou-se que houve um equívoco na elaboração correta, pois todas as definições apresentadas podem 

ser associadas ao que é solicitado no enunciado da questão. decidiu-se pela Sugiro anulação da questão. Não há opção 

correta de resposta. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A elaboração da questão 

está pautada na base bibliográfica demonstrada a seguir, com as informações usadas na elaboração de questão, validando 

a opção (D) como resposta correta, 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

LETÍCIA ALVES SCHELB DA COSTA 006647 

TEREZA CRISTINA CELESTINO 004633 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 
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“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas o termo 

“planta” (alternativa B) NÃO é um deverbal, formado a partir de um verbo. Por isso é o gabarito. As demais alternativas 

representam deverbais e não podem ser a resposta. 

(A) Dança – Vem do verbo “dançar”. 

(B) Planta – É o gabarito, por ser um substantivo primitivo. Observe que “planta” não vem de “plantar” (é o contrário que 

ocorre: do substantivo “planta”, derivamos o verbo “plantar”. Como saber disso? Ora, pelo fato de que o substantivo 

deverbal formado a partir de “plantar” seria PLANTIO. 

(C) Combate – Vem do verbo “combater”. 

(D) Corte – Vem do verbo “cortar”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  As teorias de 

Piaget e Vygotsky têm similaridades, especialmente em relação ao papel da interação social no processo de 

desenvolvimento dos indivíduos. Entre as divergências dessas teorias destacadas na literatura está o papel do meio físico, 

como a interação com objetos, para o desenvolvimento lógico-matemático do indivíduo, dando sentido à realidade. Neste 

ínterim, Piaget enfatiza a interação com o meio físico, descrito nominalmente no texto da questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após a análise do 

presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão está correta e a alternativa D atende ao enunciado. 

“O orientador educacional deve ser o agente de informação qualificada para a ação nas relações interpessoais dentro da 

escola, adotando a prática da reflexão permanente com professores, alunos e pais, afim de que eles encontrem estratégias 

para o manejo de problemas recorrentes. 

Ao orientador educacional, cabe conversar com os alunos que enfrentam inúmeras dificuldades de aprendizagem em uma 

matéria determinada, ou em várias no geral. Além de resolver problemas de aprendizagem, o orientador tem como 

trabalho evitar a ocorrência desses problemas. Uma das maneiras para solucionar esses conflitos é fazer com que os alunos 

aprendam a estudar de forma eficiente. 

Lück (2008) destaca a ação participativa como prática social. Esta deve ocorrer mediante a orientação de alguns valores 

substanciais, como ética, solidariedade, equidade e compromisso, dentre vários outros correlacionados, sem os quais a 

participação no contexto da educação perde seu caráter social e pedagógico.” 
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FONTE: http://www.uricer.edu.br/site/pdfs/perspectiva/132_243.pdf 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: PROCURADOR JURÍDICO (CÂMARA MUNICIPAL)  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANA PAULA DE OLIVEIRA LOUREIRO CARDOSO 003434 

BÁRBARA ALBINO MACIEL 000376 

BEATRIZ DE ALMEIDA RIBEIRO 006099 

BEATRIZ BRASIL SILVA DE SOUZA 004038 

BRENDA BALBINO DE ASSIS 002871 

BRUNA GUERRA LOFRANO 000032 

CLÁUDIA MARIA ARAUJO GANIM 007381 

CRISTIANE MAGNA DE OLIVEIRA SOUZA 004917 

DANIELLE GONÇALVES NAZARETH 005697 

DARIO FILGUEIRAS SENDON 002384 

DOUGLAS DE JESUS SOARES 003917 

EDINIEL RODRIGUES LOPES DA SILVA 001961 

FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA 002074 

GABRIEL CALIXTO CUNHA 010445 

GABRIEL PENIN GARCIA 003565 

HEBER TEIXEIRA SILVA 000116 

IGOR ANTUNES COSTA 001772 

ISRAEL MENEZES DE BRITO 001050 

JÚLIA NEVES MARTINS 009021 

JULIANE PENA PEREIRA 008043 

KELVY DA SILVA MORAES SANTOS 003900 

LEANDRO MARINHO VIEIRA 001207 

LEONARDO GONÇALVES PEREIRA 003071 

LUCIANO MARQUES DA SILVA JUNIOR 002820 

LUIZ EDUARDO DE ALMEIDA GRIPP MAIA 003078 

LUIZ TADEU PINHEIRO OLIVEIRA 009161 

MANUEL FLAVIO SAIOL PACHECO 008962 

MICHELLE MARTINS DE CARVALHO 000192 

NANCY FRANCO DE SÁ 009833 

NATHÁLIA RODRIGUES OLIVEIRA FIGUEIREDO 000083 

NICOLE ESTEVÃO DOS SANTOS 001641 

RAFAEL DA SILVA MATTOS 005816 

THAINA CARDOSO FERNANDES COELHO 007999 

THATYANE ALECRIM AZEREDO 000812 

TIAGO DA SILVA SCHUMACKER 001874 

 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Na frase em 

análise, o verbo fosse “haver”, seria impessoal e o que viesse depois dele teria a função de objeto direto. Como, porém, o 

verbo é “existir”, a sentença deve ser analisada da seguinte maneira: 

Existem diversos músculos envolvidos na produção de um sorriso. 
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Diversos músculos envolvidos na produção de um sorriso – sujeito simples/explícito, cujo núcleo é “músculos”. 

Existem – verbo intransitivo. 

Observação: a discussão sobre a forma de particípio “envolvidos”, no interior do sujeito é de menor relevância para 

responder ao que o enunciado pede. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A explicação 

advém do fato irrefutável de que o termo “diversos” é variável em gênero [masculino/feminino], número [singular/plural] 

e está ligado a um SUBSTANTIVO (músculos). Esses motivos, somados à posição que ocupa o referido termo dão pleno 

suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido. O candidato desatento consideraria como pronomes 

indefinidos apenas os mais clássicos: todo, qualquer, nenhum etc. O candidato sagaz, preparado saberá retirar da 

bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos destacados a seguir são, como o da 

questão 04, pronomes indefinidos: 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 

Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma opção 

correta, que exemplifica o bom uso do acento grave de crase. Essa opção é a pretendida pelo examinador: alternativa (c). 

Eis a explicação: 

(A) Maria foi à Roma nas férias. INCORRETA. A palavra “Roma”, um topônimo (nome de lugar), repele o artigo definido, 

portanto NÃO há crase. Confronte com o exemplo: “Maria voltou DE Roma nas férias”.  

(B) Aquela Kombi está à frete. INCORRETA. A palavra “frete” é masculina (o frete). Diante de substantivos masculinos 

como esse, regra geral, NÃO ocorre crase. 

(C) João entregou o presente à sua namorada. CORRETA. O emprego do acento grave diante do pronome possessivo “sua” 

é facultativo, opcional. 

(D) Antônio foi da fazenda ao portão à cavalo. INCORRETA. Não há crase, pelo mesmo motivo da alternativa (B). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 07 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Considerada a 

consistência e o embasamento dos recursos apresentados, seja reconhecida a extrapolação do conceito de prosopopeia 

ou personificação, motivo pelo qual não se poderia atribuir à questão, como gabarito, a opção (A). Mesmo havendo 

fundamentação de recurso que solicita, no entanto, a alteração do gabarito para (C), decidimos que tal alteração seria 
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considerada igualmente uma extrapolação. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 08 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O gabarito é (D), 

“adjunto adnominal”. Para tal conclusão, basta compreender que o termo “muitas” é variável em gênero 

[masculino/feminino], número [singular/plural] e está ligado a um SUBSTANTIVO (pessoas). Esses motivos, somados à 

posição que ocupa o referido termo dão pleno suporte à sua interpretação como um pronome de valor indefinido, com 

função sintática de ADJUNTO ADNOMINAL.  

O candidato desatento marcaria a alternativa (B), “adjunto adverbial de intensidade”, um distrator. O candidato sagaz, 

preparado saberá retirar da bibliografia recomendada pelo examinador o entendimento de que todos os termos 

destacados a seguir são, como o da questão 08, pronomes indefinidos com valor de adjunto adnominal, pelos mesmos 

motivos expostos (são variáveis e estão ligados a substantivos): 

Muita gente fez a prova sem estudar.  

Bastantes pessoas acham que concurso público é brincadeira. 

Diversos assuntos que eu não estudei porque não quis caíram na prova. 

Muitos candidatos não sabem o que é um ciclo de estudos. 

Várias pessoas nunca ouviram falar em questões filtradas. 

Bibliografia recomendada para consulta: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso &amp; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O termo 

destacado, “que”, é incontestavelmente um pronome relativo, ligado ao substantivo “músculos”, seu antecedente. É 

comum confundi-lo com uma conjunção integrante ou uma conjunção coordenativa ou, ainda, com uma conjunção 

subordinativa adverbial.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 11 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, devido a 

ambiguidade na questão, mais de uma alternativa pode ser assinalado como correta, não havendo, portanto, dentre as 

alternativas opção correta a ser assinalada. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 12 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A função PROCX 

não está disponível no Excel 2016: “XLOOKUP não está disponível no Excel 2016 e no Excel 2019, no entanto, você pode se 

deparar com uma situação de usar uma pasta de trabalho no Excel 2016 ou Excel 2019 com a função XLOOKUP nela criada 

por outra pessoa usando uma versão mais recente do Excel.” (https://support.microsoft.com/pt-

br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf5929). Logo, apenas as alternativas I e III são 

corretas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 15 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Abaixo, a aplicação da 

fórmula da média para a questão: 

 

Conceito de média: “A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo 

número de elementos deste conjunto.” Logo: MÉDIA = 2+4+6/3 = 12/3 = 4.  

(Fonte: https://www.todamateria.com.br/media-moda-e-mediana/).  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão está em 

conformidade com o disposto na Lei Orgânica Municipal de Bom Jardim/RJ. 

“Art. 12 - Compete ao município exercer todas as atribuições pertinentes ao provimento dos interesses locais, especialmente: 

II - complementar a legislação federal e estadual, no que couber, com vistas ao interesse local; 

VII - manter, com a cooperação técnica e financeira da União e do Estado, serviços de atendimento à saúde da população; 

XIV - organizar o seu funcionalismo, com observância dos princípios e normas constitucionais federais 

XIII - aprovar, observada a legislação complementar federal, o orçamento anual, prevendo a receita e fixando a despesa.” 

Cabe ponderar ainda, que o erro ortográfico apontado por um dos requerentes, não prejudica o entendimento e a 

resolução da questão. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 17 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O enunciado da 

questão é claro ao solicitar a indicação da alternativa qua não é forma de provimento de cargo público, segundo o Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Bom Jardim/RJ. 

“Art. 8º - São formas de provimento de cargo público: 

I. nomeação; 
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II. promoção; 

III. ascensão; 

IV. transferência; 

V. readaptação; 

VI. reversão; 

VII. aproveitamento; 

VIII. reintegração; e 

IX. recondução.” 
FONTE: Lei Complementar nº 01/1991 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Bom Jardim/RJ. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão alvo do 

recurso, em que o requerente pede a alteração do gabarito para a alternativa “(B) V – V – F – V.”, já indicou em seu gabarito 

preliminar a alternativa solicitada, “B”, sendo improcedente o pedido. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão, alvo 

do recurso, diz que será CORRETO afirmar que, das proposições apresentadas, não impedirá igualmente a propositura da 

ação civil e das assertivas apresentadas, indicou como corretas as assertivas I e III e a “II. Despacho de 

arquivamento do inquérito, salvo das peças de informações.” como incorreta, restando como a única alternativa que 

atenda ao comando da questão a indicada pelo gabarito preliminar “I e III”. Vejamos o Artigo 67 do Código de Processo 

Penal: 

“Art. 67.  Não impedirão igualmente a propositura da ação civil: 

I - o despacho de arquivamento do inquérito ou das peças de informação;”. 

Ressaltando o claro sentido da palavra “salvo”, na alternativa “II”, quais sejam: “Exceto”, “afora”, “à exceção de”, e a 

inexistência de elementos que prejudiquem a análise dos candidatos. Salientando ainda que, o Poder Judiciário não analisa 

critérios de formulação e correção de provas em concursos públicos, salvo nos casos de ilegalidade ou inobservância das 

regras do edital, senão vejamos: 

“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 16/12/2013; AgRg no 

RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. 

Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, 

CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, 

julgado em 15/05/2013, DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 

09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 

14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 

1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 

38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE 

JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO Nº 24 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão foi 

elaborada em face do Artigo 2º IV da Lei de Responsabilidade Fiscal, que diz: 

“Art. 2o Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como: 

IV - receita corrente líquida: somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, industriais, agropecuárias, 

de serviços, transferências correntes e outras receitas também correntes, deduzidos:”.  

Embora não tenha sido expressa ipsis litteris com o texto de Lei, a definição apresentada está correta, pois as deduções 

não mencionadas são especificidades não vetadas pelo enunciado ou em suas alternativas. E a questão é clara em solicitar, 

apenas, a indicação da alternativa conceituada pelo anunciado. 

Destaco que o Poder Judiciário não analisa critérios de formulação e correção de provas em concursos públicos, salvo nos 

casos de ilegalidade ou inobservância das regras do edital, senão vejamos: 

“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 16/12/2013; AgRg no 
RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. 
Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, 
CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, 
julgado em 15/05/2013, DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 
09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, julgado em 
18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, PRIMEIRA TURMA, julgado em 
07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 
14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 
1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 
38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE 
JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão, alvo 

do presente recurso, foi elaborada em conformidade com o disposto pelo Art. 44, § único da Constituição Federal, que diz:  

“Art. 44. O Poder Legislativo é exercido pelo Congresso Nacional, que se compõe da Câmara dos Deputados e do Senado 

Federal. 

Parágrafo único. Cada legislatura terá a duração de quatro anos.” 

Não se confundindo com o período de mandato de cada Senador, que será eleito para duas legislaturas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Considerando que 

o Processo Penal acusatório, adotado no Brasil, caracteriza-se pela clara separação entre juiz demais partes, devendo assim 

se manter ao longo de todo o processo para garantia da imparcialidade e efetivação do contraditório. 

O artigo 5º  II, do Código de Processo Penal, prevê a possibilidade da autoridade judiciária, qual seja, o juiz, de requisitar a 

instauração do inquérito policial, definindo da seguinte forma: 

“Art. 5o Nos crimes de ação pública o inquérito policial será iniciado: 

[…] 

II – mediante requisição da autoridade judiciária ou do Ministério Público, ou a requerimento do ofendido ou de quem tiver 

qualidade para representá-lo.” 
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O sistema acusatório detém como características principais a separação do juiz com as outras funções, a publicidade, a 

oralidade, a igualdade entre a acusação e a defesa e a garantia do contraditório e da ampla defesa. 

Visto que tal previsão vem afrontar o preconizado pelo sistema acusatório, tendo em vista a imparcialidade do juiz dentro 

do processo, pois retrocede ao sistema inquisitorial, Aury Lopes Jr. (2016, p. 89) coaduna com a doutrina majoritária, 

entendendo que o juiz não poderá de ofício requerer a instauração do inquérito policial, dispondo o seguinte: 

“O juiz não orienta a investigação policial e tampouco presencia seus atos, mantendo uma postura totalmente suprapartes 

e alheia à atividade policial. No sistema brasileiro, o juiz não investiga nada, não existe a figura do juiz instrutor e por isso 

mesmo não existe a distinção entre instrutor e julgador.”. 

Destaco que o Código de Processo Penal é de 1941 e a Constituição Federal que recepcionou o sistema acusatório é de 

1988, não sendo recepcionado pela Constituição, justamente por ser contrário ao sistema acusatório. 

No mesmo sentido, “apesar de o art. 5º, inciso II, do CPP, prever que a autoridade judiciária pode requisitar a instauração 

do inquérito policial, entende-se, majoritariamente, que essa possibilidade não se coaduna com o sistema acusatório 

adotado pelo art. 129, I, da CF”, assim versa Renato Brasileiro (2020, p.200). 

Por fim, com o advento do Pacote Anticrime (Lei nº 13.964/19), esse entendimento se firmou ainda mais, visto a inclusão 

do artigo 3ª-A, do CPP, que versa sobre a vedação da iniciativa do juiz, em razão do nosso sistema acusatório. Senão 

vejamos: 

“Art. 3º-A. O processo penal terá estrutura acusatória, vedadas a iniciativa do juiz na fase de investigação e a substituição 

da atuação probatória do órgão de acusação.” 

Ademais, destaco que o Poder Judiciário não analisa critérios de formulação e correção de provas em concursos públicos, 

salvo nos casos de ilegalidade ou inobservância das regras do edital, senão vejamos: 

“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 16/12/2013; AgRg no 

RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. 

Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, 

CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, 

julgado em 15/05/2013, DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 

09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, PRIMEIRA TURMA, julgado em 

07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 

14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 

1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 

38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE 

JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 

Prezando pela lisura do certame, deferimos o recurso pela ALTERAÇAO do gabarito, sendo indicado como única alternativa 

que atende ao comando da questão a “C) I e III, apenas.” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “C” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: Analisando os argumentos recursais, verifica-se que aos mesmos não se assiste razão, motivo pelo 

qual o recurso está INDEFERIDO. O enunciado da questão, que se relaciona diretamente com o Art. 37, XVI e XVII da CRFB, 

é claro ao mencionar que o objetivo é saber a abrangência da proibição de acúmulo de cargos públicos. As três primeiras 

alternativas, ao contrário do proposto, são hipóteses, situações de que permitem o acúmulo e a última é a única que não 

consta no inciso XVI do artigo supracitado, motivo pelo qual mantém-se o gabarito. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: Analisando os argumentos recursais, verifica-se que aos mesmos se assiste razão, motivo pelo qual 

o recurso está DEFERIDO, tendo em vista o gabarito constar textualmente no Art. 37, XI da CRFB.  Diante do exposto, com 

o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

JOSIANE LOUBACK E SOUZA TARDEN 003959 

RARYNE DE OLIVEIRA PIRES 002556 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 26 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que todas as assertivas da questão estão corretas e em consonância com o pensamento de Cipriano 

Luckesi, importante teórico da avaliação escolar. As assertivas I, II e III são reproduções literais de trechos da obra Avaliação 

da Aprendizagem escolar: estudos e proposições, do referido teórico. Todas as três assertivas convergem para um mesmo 

sentido: a avaliação não deve ser considerada isolada, como tendo a finalidade em si mesma, mas sim como um ponto de 

partida para outras práticas. Assim, temos que:  

- Na assertiva I: a avaliação da aprendizagem escolar faz sentido quando se articula com o projeto pedagógico e com o 

projeto de ensino da escola, ou seja, é uma ação devidamente planejada. 
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- Na assertiva II: a avaliação não existe por si só, isto é, avaliar por avaliar; ela serve de respaldo para um plano de ação, 

como um plano de ensino, que busca construir saberes para e nos educandos. 

- Na assertiva III: a avaliação deve ser um ponto de partida para novos encaminhamentos e direcionamentos, visando ao 

pleno desenvolvimento dos saberes. 

Portanto, a análise das assertivas passa pelo conhecimento primordial que se espera de um candidato que pleiteia a 

docência sobre a avaliação da aprendizagem escolar, não prosperando quaisquer argumentos de que a falta de indicação 

de autor e obra causem prejuízo à compreensão da questão. Logo, as assertivas “I, II e III” são corretas. 

Portanto, permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: PROFESSOR I – PRÉ-ESCOLA AO 5º ANO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ADRIANA OUVERNEY DA SILVA 000257 

ALESSANDRA DE OLIVEIRA MOREIRA 004231 

ALINE ALVES KNUPP 001652 

ALINE APARECIDA CARREIRO MARCIANO 001927 

ANA CARLA AYRES PEREIRA 003392 

ANA CAROLINA OLIVEIRA EXPOSTO 001559 

ANA CLÁUDIA NEVES FONSECA 004751 

ANDERSON SOUZA DE MATOS 000329 

ANNALICE SAUERBRONN DA LUZ DE SOUSA SILVA 004105 

BIANCA CHIMENES DO ESPÍRITO SANTO 001524 

BRENDA MORENO DA SILVA RAMOS 004085 

CAMILA DOS SANTOS LOMEU BRAGA 000404 

CAMILA DO VALE ALVES 002252 

CHAIANE VEIGA OLIVEIRA 000433 

CRISTIANE DA COSTA SERRADO CAMPOS 000070 

DARA ROBERTA DINIZ PRIORI DA SILVA DA COSTA 000601 

DIANA ROSANA DUARTE GOMES JESUS DA SILVA 000614 

DIMAS WAROL DAMIÃO 000877 

ELIANE DE SOUZA SANTOS THURLER 005192 

ELISANA AROUCA DA SILVA BATISTA 000648 

EVANITA OLIVEIRA DE SOUZA 006486 

FELIPE PEREIRA NEVES 001514 

FRANCIANE DE MEDEIROS FELICIO 002070 

GEOVANA LIMA BARBOSA 008484 

GESIANE RIMA DO VALES 003063 

GUSTAVO DA SILVA MIRANDA 003481 

ISMAEL MARTINS BENVENUTI 003589 

JEFFERSON DA SILVA FRANÇA 000852 

JÉSSICA DOS SANTOS MORAES 002864 

JESYKA HANAE INABA SILVA 006247 

JOICE DE SOUZA SANTOS OLIVEIRA 001104 

JOSIANI BRAZ BARBOSA 009728 

JULIANA MEIRELLES BARBOZA 002733 

JULIANA QUEIROZ ALVES 001592 

JULLY GONÇALVES DE ALMEIDA 004482 

LARISSA TOBIAS CORRÊA MORAES 004953 
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Cargo: PROFESSOR I – PRÉ-ESCOLA AO 5º ANO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

LIDIANE WENDERROSCHY PEDRO 003737 

LÍVIA RODRIGUES GUIMARÃES BARROS 001662 

LUCIANA DA PAIXÃO MIGUEZ 003796 

LUCIANA DA SILVA ALONSO DE FARIA WERMELINGER 006713 

LUIZA CRISTINE ISAIAS DE BARROS 008027 

MAGNO DE ORNELLAS MONNERAT 000014 

MANUELA PIMENTA LUCAS 008585 

MARIA ERIVÂNIA DE FREITAS ALBUQUERQUE 005247 

MARIA NELMA RIMES HOTTZ 002342 

MARIA QUITÉRIA FARIA FERREIRA SANTOS 003687 

MARISE SOUZA JULIO DOS SANTOS 004325 

MATHEUS RIBEIRO VERLY 000559 

MICHELI FRAZÃO BOTELHO DA SILVA 000578 

NATHALIA DA CUNHA ORNELLAS 005939 

NATÁLIA DANIELE LOPES LEITE ANGELO 000038 

PATRICIA DOS SANTOS SALAZAR 006325 

PATRICIA MARCHETTI DOS SANTOS 002632 

PATRICIA NOGUEIRA REGLY VENTURI 010421 

PRISCILLA DOS SANTOS MARTINS 010418 

RENATA PENNA MACHADO DE PAIVA 004673 

RODRIGO BENTO DE SOUZA 003934 

SÁVIO GODINHO CIPRIANO 010513 

SOLANGE ROCHA AYRES 000036 

TATYANA PORFIRIO DE FARIA BARROS FERREIRA BORGES 009665 

THAINA SANTOS MENDONCA 000077 

VINICIUS DE SOUZA SILVA 000171 

VITOR MENDONÇA CAMPOS 005494 

VIVIANE BALONECKER DE ARAUJO 004594 

VIVIANE FONSECA DA SILVA 003418 

 

QUESTÃO Nº 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A classificação das 

orações é irrefutável: 

Relaxa = oração coordenada assindética (que não possui síndeto, que não possui conjunção que a ligue a outra oração). 

E pega uma cerveja = oração coordenada sindética aditiva (possui conjunção coordenativa “E”, com ideia/valor de adição, 

de acréscimo). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 03 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Respeitosamente 

falando, não pode o candidato ser ingênuo a ponto de considerar como gabarito uma alternativa que extrapola o conteúdo 

textual, no sentido de que atribui à tirinha a interpretação de que todos os homens são machistas (alternativa A). Tal 
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interpretação, em que pese flutuar no senso comum, não é uma conclusão plausível pela leitura do texto. Ademais, todas 

as alternativas (à exceção de B, que é o gabarito) são contrárias ao que o texto diz (C), ou o extrapolam (A e D). 

Traduzindo para o candidato o que diz a alternativa B: a mulher interpretou equivocadamente o pedido do marido, por 

achar que a cerveja era para ela. Daí vem o humor da tirinha. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas o termo 

“planta” (alternativa B) NÃO é um deverbal, formado a partir de um verbo. Por isso é o gabarito. As demais alternativas 

representam deverbais e não podem ser a resposta. 

(A) Dança – Vem do verbo “dançar”. 

(B) Planta – É o gabarito, por ser um substantivo primitivo. Observe que “planta” não vem de “plantar” (é o contrário que 

ocorre: do substantivo “planta”, derivamos o verbo “plantar”. Como saber disso? Ora, pelo fato de que o substantivo 

deverbal formado a partir de “plantar” seria PLANTIO. 

(C) Combate – Vem do verbo “combater”. 

(D) Corte – Vem do verbo “cortar”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 08 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, haja vista sua 

fragilidade e falta de embasamento adequado. O gabarito é inequivocamente a alternativa D, “hipérbole”. Desnecessária 

qualquer referência mais erudita a respeito. Basta, para tal conclusão a leitura do verbete “Hipérbole”, do dicionário 

Michaelis: 

“Figura que consiste no exagero de uma expressão ou ideia, quer no sentido positivo, quer no negativo, com o objetivo de 

produzir maior impressão; auxese, exageração. Por exemplo: “Morrer de rir”, “Falar um milhão de vezes”.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 13 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão 

contempla conteúdos previstos no Edital, como destacado abaixo:  

“MS Office-2016 - ferramentas básicas: Editor de texto Microsoft Word 2016 e superior: criação, edição, formatação e 

impressão; criação e manipulação de tabelas; inserção e formatação de gráficos e figuras; geração de mala direta. Planilha 

eletrônica Microsoft Excel 2016 e superior: criação, edição, formatação e impressão; utilização de fórmulas; geração de 

gráficos; classificação e organização de dados.” Os valores apresentados são simples o suficiente para que o conhecimento 

da fórmula se sobreponha ao cálculo matemático propriamente dito.  

O conhecimento da fórmula e de seu comportamento em diferentes situações estão previstos para o corpo de saberes 

quando do uso de planilha eletrônica. A média calculada pela planilha Excel tem regras próprias quando as células vazias: 

elas não são contabilizadas. Em momento algum a questão discute o impacto disso no valor obtido, a questão solicita que 

se assinale a opção que apresenta os valores obtidos quando as fórmulas são digitadas nas respectivas células. As aplicações 

das fórmulas são inequívocas: 

 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO Nº 16 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O conceito de 

phishing: “Phishing é o crime de enganar as pessoas para que compartilhem informações confidenciais como senhas e 

número de cartões de crédito. [...] eles enviam uma imitação de um website legítimo. A partir daí, eles pedem para fazer o 

login com nome de usuário e senha. Se forem ingênuos o bastante para obedecer, as informações de acesso são enviadas 

aos ladrões que as usam para roubar identidades, roubam contas bancárias e vendem os dados pessoais no mercado 

negro.” (https://br.malwarebytes.com/phishing/). A questão claramente solicita que se assinale o nome da prática onde o 

usuário acredita estar acessando um site legítimo e tem suas informações pessoais roubadas, prática chamada de phishing 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  As teorias de Piaget e 

Vygotsky têm similaridades, especialmente em relação ao papel da interação social no processo de desenvolvimento dos 

indivíduos. Entre as divergências dessas teorias destacadas na literatura está o papel do meio físico, como a interação com 

objetos, para o desenvolvimento lógico-matemático do indivíduo, dando sentido à realidade. Neste ínterim, Piaget enfatiza 

a interação com o meio físico, descrito nominalmente no texto da questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 25 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A tendência 

pedagógica tradicional “se caracteriza por acentuar o ensino humanístico, de cultura geral. De acordo com essa escola 

tradicional, o aluno é educado para atingir sua plena realização através de seu próprio esforço. Sendo assim, as diferenças 

de classe social não são consideradas e toda a prática escolar não tem nenhuma relação com o cotidiano do aluno”. Por 

outro lado, a tendência tecnicista “atua no aperfeiçoamento da ordem social vigente (o sistema capitalista), articulando-se 

diretamente com o sistema produtivo; para tanto, emprega a ciência da mudança de comportamento, ou seja, a tecnologia 

comportamental. Seu interesse principal é, portanto, produzir indivíduos “competentes” para o mercado de trabalho, não 

se preocupando com as mudanças sociais”. Assim, a prática pedagógica ao qual João foi submetido quando era aluno se 

enquadra no conceito “Tecnicista”. Os termos Crítico-Social dos Conteúdos e Histórico-Crítica se referem a mesma teoria 

pedagógica. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 26 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que todas as assertivas da questão estão corretas e em consonância com o pensamento de Cipriano 

Luckesi, importante teórico da avaliação escolar. As assertivas I, II e III são reproduções literais de trechos da obra Avaliação 

da Aprendizagem escolar: estudos e proposições, do referido teórico. Todas as três assertivas convergem para um mesmo 

sentido: a avaliação não deve ser considerada isolada, como tendo a finalidade em si mesma, mas sim como um ponto de 

partida para outras práticas. Assim, temos que:  

- Na assertiva I: a avaliação da aprendizagem escolar faz sentido quando se articula com o projeto pedagógico e com o 

projeto de ensino da escola, ou seja, é uma ação devidamente planejada. 
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- Na assertiva II: a avaliação não existe por si só, isto é, avaliar por avaliar; ela serve de respaldo para um plano de ação, 

como um plano de ensino, que busca construir saberes para e nos educandos. 

- Na assertiva III: a avaliação deve ser um ponto de partida para novos encaminhamentos e direcionamentos, visando ao 

pleno desenvolvimento dos saberes. 

Portanto, a análise das assertivas passa pelo conhecimento primordial que se espera de um candidato que pleiteia a 

docência sobre a avaliação da aprendizagem escolar, não prosperando quaisquer argumentos de que a falta de indicação 

de autor e obra causem prejuízo à compreensão da questão. Logo, as assertivas “I, II e III” são corretas. 

Portanto, permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme disposto na obra História das Ideias Pedagógicas, de Moacir Gadotti, o positivismo visava 

substituir as teorias míticas e mágicas pela visão científica. Ainda, segundo o referido autor e obra, para os pensadores 

positivistas, a libertação social e política passava pelo desenvolvimento da ciência e da tecnologia, sob o controle das elites. 

Logo, não havia uma clara defesa do acesso igualitário à educação para todas as classes sociais. 

Relativamente à alternativa A, a mesma não pode estar correta, pois não se refere à Sociologia, como pontuado em recurso. 

Logo, a alternativa “C” é correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O requerente em 

sua fundamentação aponta como correta a alternativa já assinalada no gabarito preliminar, ou seja, letra “B”, portanto, 

não há o que justificar.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Em resposta ao 

recurso referente à questão 36, da Disciplina de Conhecimentos Específicos, a banca tem as seguintes considerações: 

- O objetivo da questão foi apontar o entendimento básico e claro, da autora, dos termos alfabetização e letramento, 

lembrando que inicialmente ela traz definições diferentes deles, tendo seu cerne, corretamente, elencado na primeira 

afirmação. No decorrer do texto, a autora aborda que, mesmo com definições diferentes colocadas anteriormente, os 

termos são “interdependentes e indissociáveis”, termos da autora.  

    Por isso, a questão traz a primeira afirmação contendo duas definições resumidas e corretas, em seguida, uma conjunção 

coordenativa adversativa com o propósito de ligação de duas orações dando ideia de contraste e, finalizando, uma 

afirmação abarcando que as duas definições são interdependentes e indissociáveis. 

    Assim sendo, quem não é conhecedor do pensamento da autora, mas entende a definição dos termos em pauta, 

concorda que ambas as afirmações são verdadeiras, excluindo-se as alternativas a) e b). A segunda afirmação, em hipótese 

alguma, descaracteriza a primeira, alternativa d), restando, por eliminação, a alternativa c). Já o conhecedor do pensamento 

da autora, entende como verdadeiras ambas as afirmações propostas e que, em hipótese alguma, a segunda afirmação 

descaracteriza a primeira.    

    Quanto à primeira frase, a banca: 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ  
Concurso Público nº 001/2022 

  

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                              Página 88 de 111 

 

- Apresentou as concepções de cada termo da autora (alfabetização e letramento) de forma bem clara, utilizando a 

conjunção aditiva “e” com o objetivo de soma, adição de pensamentos para ligá-las e não usando travessão porque não 

tinha como objetivo enfatizar qualquer trecho, como apontado pelo candidato. 

- Focou na ideia central da autora de que alfabetização se relaciona ao sistema convencional de escrita e, letramento se 

concatena à ampliação desse sistema às práticas sociais. Esse era o bojo da primeira afirmação, o que se manifesta 

nitidamente. 

- Diante do exposto, é certo que as definições sejam diferentes, não havendo necessidade do uso do termo “distinguem-

se”, como sugerido pelo candidato. 

    Quanto ao uso da conjunção coordenativa adversativa “porém”, a banca: 

- Empregando o entendimento de Cunha e Cintra (2001, p. 580), de que as conjunções adversativas “ligam dois termos ou 

duas orações de igual função acrescentando-lhes, porém, uma ideia de contraste”, e por contraste, compreendendo 

conforme Dicionário Oxford Languages, uma “comparação de objetos similares para se estabelecerem as respectivas 

diferenças”, conclui-se que a conjunção abordada foi utilizada corretamente. 

- Diante do exposto, a expressão “por outro lado”, da própria autora e seus sinônimos, trazidos pelo candidato, não 

condizem com o objetivo da questão, não sendo reconhecida viabilidade. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Em resposta ao 

recurso referente à questão 37, da Disciplina de Conhecimentos Específicos, a banca tem as seguintes considerações: 

- o tema abordado na questão foi A avaliação e o processo de ensino e aprendizagem: em busca de uma coerência e 

integração, com o objetivo de analisar como a comunicação do que se pede num teste de avaliação deve ser clara.  

- matematicamente falando, o teste apresentado na questão 37, traz problema de elaboração quando não aponta, em seu 

enunciado, a qual das partes a professora se refere, se brancas ou hachuradas, gerando, assim, uma ambiguidade na 

pergunta. 

- o teste informa qual foi o gabarito da professora, entendendo dessa maneira que considerou incorreta a resposta do 

aluno, não dando margem de dúvida, como sugerido pelo candidato. 

- O aluno tem os conhecimentos suficientes para respondê-lo, conforme demonstrado por ele, no entanto, não com o 

mesmo entendimento da professora. (ele focou nas partes brancas, ela focou nas hachuradas.)  

- tomando-se as partes brancas, o aluno não errou o teste. Pelo contrário, acertou. O que foi desconsiderado pela visão 

arbitrária e equivocada da professora. 

     Isso posto, inviabiliza-se o pensamento do candidato e do autor citado por ele de que “A escola democrática respeita o 

educando como único ser responsável por construir se aprendizado, o professor é visto como mediador e interfere nas 

horas necessárias e quando os erros são discutidos com os alunos mostra um diálogo e cooperação numa tentativa de 

respeitar o aluno,e ao fazer a correção articulada com a aprovação do aluno não considerando o erro como um problema 

mais sim como construção, a escola democrática não tenta apenas amenizar as desigualdadees sociais mais mudar as 

condições que geram, Ferreira diz que o erro serve para levar a mudanças e superar todas as necessidades e 

dificuldadees.”(sic) sendo que, o pensamento do aluno estava correto e, no enunciado da questão 37 o professor não 

demonstra que o professor atuou como mediador. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Percebemos uma 

concepção de avaliação diagnóstica, quando o aluno cita sobre a capacidade que o professor tem, a partir de um processo 

avaliativo, de detectar as falhas e as dificuldades apresentadas por seus estudantes. Diagnosticar é qualificar a realidade 
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levando em consideração dados relevantes, comparando a realidade descrita com algum critério previamente estabelecido. 

Depois de qualificar o aluno, o professor decidirá o que irá fazer: aceitar ou intervir nos resultados obtidos. Também nesta 

fase é necessário saber o que se pretende que o aluno aprenda. Se os resultados já são positivos, basta acolhê-los. Caso 

sejam negativos, é importante interferir para que a qualidade estabelecida no planejamento de ensino seja alcançada 

(LUCKESI, 2011). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: PROFESSOR II - ARTES 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

AGATHA CARDOSO MELLO 000266 

DILSON MIKLOS PEREIRA 005745 

GENAINA FREITAS DA SILVA FONSECA 003608 

LUCAS SERRA SILVA 002792 

 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Vejamos o 

porquê: Primeiramente, analisemos o período dado no enunciado: “Quem disse que é para você?”: 

Quem – sujeito simples. 

Disse – verbo transitivo direto. 

Que é para você? – oração subordinada substantiva objetiva direta (ou seja, um termo oracional, com valor de OBJETO 

DIRETO). 

Agora, analisemos as opções de reposta: 

(A) O candidato errou a questão de português. O termo destacado é um adjunto adnominal, ligado ao núcleo “questão”. 

NÃO É A RESPOSTA. 

(B) O candidato ficou nervoso durante a prova. O termo destacado é um predicativo do sujeito “O candidato”. NÃO É A 

RESPOSTA. 

(C) O candidato acertou a questão de português. O termo destacado é um OBJETO DIRETO, exigido pelo verbo “acertou”. 

ESTA É A RESPOSTA. 

(D) O candidato sentiu necessidade de análise minuciosa das opções. O termo destacado é um complemento nominal, 

ligado ao núcleo “necessidade”. NÃO É A RESPOSTA. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 
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João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Se faz notório 

pontuar que de acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação nº 4.024, como as que surgiram posteriormente, 

regulamenta a educação de um modo geral e tinha por objetivo proporcionar um ensino de música mais democrático e 

acessível. Isso se daria por meio da exploração de novos recursos e novas possibilidades de criação musical por parte dos 

alunos. De certa forma, esse movimento aconteceu no Brasil por reflexos de métodos que já estavam sendo difundidos na 

Europa pelo húngaro Zoltan Kodály, pelo alemão Karl Orff e pelo belga Edgard Willems. Neste novo contexto, a música 

deveria ser sentida, tocada e dançada, além de somente cantada, como acontecia até então, na prática do canto orfeônico, 

proposto pelo Maestro Villa-Lobos. Determinado fato histórico é de conhecimento de todo pesquisador, professor e 

estudante das artes, principalmente dentro do âmbito musical.  Assim é sabido dizer que na bibliografia os pesquisadores 

Jordão, Allucci, Molina e Terahata ao apresentarem os fatos não estão maculando a história musical brasileira e muito 

menos sendo ambíguos, já que se trata de acontecimentos reais. Sendo assim a questão está correta e o requerente 

demonstra claramente em seu recurso que não sabia de determinado fato histórico relacionado ao adotado recusado do 

projeto Villa-Lobos. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: PROFESSOR II - CIÊNCIAS 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BRISA MARINHO PORTO VELLOSO 007820 

FLAVIO CLERIER SCHOOTTZ 006578 

JULIO MARCOS ARAUJO RODRIGUES 002709 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 
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João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas o termo 

“planta” (alternativa B) NÃO é um deverbal, formado a partir de um verbo. Por isso é o gabarito. As demais alternativas 

representam deverbais e não podem ser a resposta. 

(A) Dança – Vem do verbo “dançar”. 

(B) Planta – É o gabarito, por ser um substantivo primitivo. Observe que “planta” não vem de “plantar” (é o contrário que 

ocorre: do substantivo “planta”, derivamos o verbo “plantar”. Como saber disso? Ora, pelo fato de que o substantivo 

deverbal formado a partir de “plantar” seria PLANTIO. 

(C) Combate – Vem do verbo “combater”. 

(D) Corte – Vem do verbo “cortar”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa não 

se referiu ao coração em si, mas sim ao tecido estriado especificamente que compõe o coração e, portanto, não se tratando 

de um tecido conjuntivo e sim muscular, conforme aponta o requerente em seu recurso. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A fundamentação 

apresentada pelo requerente não se sustenta, pois os túbulos distorcidos proximal e distal pertencem a estrutura do 

néfron, não interferindo na resposta correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. No cálculo não se 

deve considerar a probabilidade de se nascer um indivíduo homozigoto dominante (AA) pois, como dito no enunciado, a 

homozigose dominante provoca a morte do mesmo antes do nascimento, portanto, deve se considerar 1/3 x ½ = 1/6. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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Cargo: PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

EDUARDO GOMES MEIRELLES 003443 

NATÁLIA DOS SANTOS BRAGA 003855 
 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Vejamos o 

porquê: Primeiramente, analisemos o período dado no enunciado: “Quem disse que é para você?”: 

Quem – sujeito simples. 

Disse – verbo transitivo direto. 

Que é para você? – oração subordinada substantiva objetiva direta (ou seja, um termo oracional, com valor de OBJETO 

DIRETO). 

Agora, analisemos as opções de reposta: 

(A) O candidato errou a questão de português. O termo destacado é um adjunto adnominal, ligado ao núcleo “questão”. 

NÃO É A RESPOSTA. 

(B) O candidato ficou nervoso durante a prova. O termo destacado é um predicativo do sujeito “O candidato”. NÃO É A 

RESPOSTA. 

(C) O candidato acertou a questão de português. O termo destacado é um OBJETO DIRETO, exigido pelo verbo “acertou”. 

ESTA É A RESPOSTA. 

(D) O candidato sentiu necessidade de análise minuciosa das opções. O termo destacado é um complemento nominal, 

ligado ao núcleo “necessidade”. NÃO É A RESPOSTA. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas o termo 

“planta” (alternativa B) NÃO é um deverbal, formado a partir de um verbo. Por isso é o gabarito. As demais alternativas 

representam deverbais e não podem ser a resposta. 

(A) Dança – Vem do verbo “dançar”. 

(B) Planta – É o gabarito, por ser um substantivo primitivo. Observe que “planta” não vem de “plantar” (é o contrário que 

ocorre: do substantivo “planta”, derivamos o verbo “plantar”. Como saber disso? Ora, pelo fato de que o substantivo 

deverbal formado a partir de “plantar” seria PLANTIO. 

(C) Combate – Vem do verbo “combater”. 

(D) Corte – Vem do verbo “cortar”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 07 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão cobra 

do candidato conhecimento sobre a chamada “regra do hiato”. Todas as palavras são acentuadas por essa regra, à exceção 

de B (Feiúra), que constitui uma exceção à regra, por possuir um ditongo antes do hiato.  

A regra do hiato diz que "quando a segunda vogal do hiato é "i" ou "u" (tônicos), coloca-se acento agudo, desde que esse 

"i" e esse "u" estejam sozinhos ou acompanhados de "s". 

Veja alguns exemplos: 

raiz (o "i" é seguido de "z" e não de "s", por isso NÃO é acentuado). 

raízes (o "i" está sozinho na sílaba, por isso é acentuado). 

O "i" está em sílaba nasal, seguido do dígrafo “nh”: rainha, prainha, bainha, moinho, redemoinho. 

Note que uma exceção à regra é quando a vogal i e a vogal u não vierem depois de um ditongo: feiura, baiuca, bocaiuva, 

Sauipe… 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.   O único elemento 

mórfico COMUM ENTRE OS VOCÁBULOS DESTACADOS é o radical “gost-”. São vocábulos cognatos, da mesma família. As 

demais alternativas estão incorretas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA.  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A configuração da 

orientação dos slides não pode ser encontrada acessando “Apresentação de slides” e, em seguida, selecionando 

“Configurar apresentação de slides”. A orientação é alterada no menu Design. Logo, apenas as afirmações I e II estão 

corretas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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Cargo: PROFESSOR II – GEOGRAFIA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DANILO PEREIRA DA SILVA 007597 

EMMANOELLE ARRUDA DOS SANTOS 000163 

GABRIELLE DE ARAÚJO MOREIRA 002227 

HERBERTO SERPA ALVES NUNES KLEIN 003291 

JOÃO PEDRO PIRES THURLER 007570 

PRISCILA BRANDÃO OLIVEIRA 005458 

REBECA BRASIL FONSECA VIEIRA 001320 

VANILDE NOGUEIRA CONSTANTINO DE CASTRO 003986 
 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas o termo 

“planta” (alternativa B) NÃO é um deverbal, formado a partir de um verbo. Por isso é o gabarito. As demais alternativas 

representam deverbais e não podem ser a resposta. 

(A) Dança – Vem do verbo “dançar”. 

(B) Planta – É o gabarito, por ser um substantivo primitivo. Observe que “planta” não vem de “plantar” (é o contrário que 

ocorre: do substantivo “planta”, derivamos o verbo “plantar”. Como saber disso? Ora, pelo fato de que o substantivo 

deverbal formado a partir de “plantar” seria PLANTIO. 

(C) Combate – Vem do verbo “combater”. 

(D) Corte – Vem do verbo “cortar”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  As teorias de 

Piaget e Vygotsky têm similaridades, especialmente em relação ao papel da interação social no processo de 

desenvolvimento dos indivíduos. Entre as divergências dessas teorias destacadas na literatura está o papel do meio físico, 

como a interação com objetos, para o desenvolvimento lógico-matemático do indivíduo, dando sentido à realidade. Neste 

ínterim, Piaget enfatiza a interação com o meio físico, descrito nominalmente no texto da questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise 

temos a esclarecer que, conforme disposto na obra História das Ideias Pedagógicas, de Moacir Gadotti, o positivismo visava 

substituir as teorias míticas e mágicas pela visão científica. Ainda, segundo o referido autor e obra, para os pensadores 

positivistas, a libertação social e política passava pelo desenvolvimento da ciência e da tecnologia, sob o controle das elites. 

Logo, não havia uma clara defesa do acesso igualitário à educação para todas as classes sociais. 

Relativamente à alternativa A, a mesma não pode estar correta, pois não se refere à Sociologia, como pontuado em recurso. 

Logo, a alternativa “C” é correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. tendo em vista 

que se analisarmos a postura da Coreia do Norte, em 2003 a Coreia do Norte se retira do Tratado de Não Proliferação 

Nuclear (TNP); em 2006 ocorre o primeiro teste nuclear norte-coreano; em 2007 a Coreia do Norte aceita declarar todos 

os seus programas nucleares e realizar seu desmantelamento; em 2009 a Coreia do Norte decide reativar seu programa 

nuclear e faz seu segundo teste nuclear; em 2016 a Coreia do Norte anuncia seu primeiro teste bem-sucedido de uma 

bomba H. 

Dito isto, analistas afirmam que após vários anos de relativa contenção, com um número limitado de lançamentos de 

mísseis e o último teste nuclear tendo ocorrido há cinco anos, a Coreia do Norte pode estar voltando a apresentar uma 

postura mais agressiva em relação a seus rivais, uma vez que a Coreia do Norte luta para a unificação da península sob o 

controle norte-coreano, além de pressionar pelo fim das sanções internacionais impostas ao regime devido aos seus 

programas nuclear e de mísseis balísticos, bem como para ser reconhecida como potência nuclear. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 035 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.   

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, uma vez que 

mediante análise dos recursos impetrados, verificou-se que houve um equívoco na divulgação do gabarito preliminar, já 

que a resposta para respectiva questão consta na alternativa “B” e não a alternativa “D” como consta no gabarito 

preliminar. Diante disso, a banca opta pela ALTERAÇÃO DE GABARITO para a alternativa B. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “D” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO 036 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.   

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A pandemia 

impulsionou um processo que já vinha ocorrendo na Coreia do Sul – o despovoamento das zonas rurais. Tal fato gerou 

preocupação do governo que tomou diversas medidas para motivar as pessoas a regressarem ao campo. Um dessas 

medidas governamentais corresponde ao incentivo financeiro nesse processo de retorno. No que tange ao 

significado/conceito de política, tem-se a compreensão da política como a ciência da governança e também uma arte de 

negociação para compatibilizar interesses (SCHMITTER, 1965). De uma maneira mais simples a política pode ser entendida 

por um significado mais amplo, que abarca todos os âmbitos da sociedade, institucionalizada ou não, um exemplo dessa 

afirmação é a hierarquia, todos os espaços possuem delimitações que devem ser respeitadas, posições fundadas em uma 

forma de recursos, assim como na política formal. (Erbiste, 2018).  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 037 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.   

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão não 

induz o candidato ao erro. Primeiro, o comando da questão: deixa claro que a teoria de Wegener explicou que os 

continentes foram reunidos em um só bloco continental, ou seja, a Pangeia. Segundo, o comando da questão é claro e 

objetivo ao solicitar: “Embora Wegener não tenha conseguido explicar como a movimentação continental ocorre de fato, 

seus estudos evoluíram para a formulação da teoria da”: (...) 

A deriva continental não foi um consenso na comunidade científica quando foi lançada, e Wegener, em 1930, não conseguiu 

provar a sua teoria e também não obteve melhores explicações a respeito do mecanismo que condicionava a 

movimentação dos continentes. À época, não havia informações suficientes a respeito da formação do interior do planeta 

Terra e de como era composta a sua crosta. De acordo com Wegener, as extensas massas emersas flutuavam sobre as 

águas oceânicas, causando a movimentação dos continentes e a sua consequente fragmentação. 

Com o fim da Segunda Guerra Mundial e o fortalecimento do saber científico, novos equipamentos e tecnologias foram 

desenvolvidas, de forma que o estudo da composição terrestre se tornou mais avançado. Desse modo, o aperfeiçoamento 

dos estudos do assoalho oceânico fez com que, na década de 1960, surgisse uma teoria que viria a corroborar com a deriva 

continental e explicar a formação da litosfera e o porquê de haver o deslocamento das massas continentais. Trata-se da 

teoria das placas tectônicas, que explica atualmente a formação e evolução da crosta terrestre 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: PROFESSOR II – HISTÓRIA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

AMANDA GOUVÊA GOMES 008723 

VICTOR HUGO GONÇALVES BATISTA 004921 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  
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Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS   

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Como consta na 

literatura, tal como mostrado pelo próprio candidato, o nome do conflito que envolveu os Estados Unidos, o Iraque e o 

Kuwait é Guerra do Golfo, como consta na alternativa C, o gabarito correto da questão. Ademais, a palavra “tentativa” no 

enunciado refere-se à total capitulação, rendição, e/ou tomada integral do território, o que não se efetivou integralmente 

devido à intervenção dos Estados Unidos 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

 

Cargo: PROFESSOR II – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA (INGLÊS) 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FERNANDA CAMPOS DE BARROS 008725 

GABRIEL SILVEIRA DE MIRANDA 002394 

LAYLA DE SOUSA PIRES 010546 

MATHEUS BRASIL FERNANDES 001492 

VALDEMIRA MARIANO LOBO DA COSTA 006043 

VIVIANE MENDONÇA DE SOUZA 001801 

 

QUESTÃO Nº 13 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA   
Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão 

contempla conteúdos previstos no Edital, como destacado abaixo:  

“MS Office-2016 - ferramentas básicas: Editor de texto Microsoft Word 2016 e superior: criação, edição, formatação e 

impressão; criação e manipulação de tabelas; inserção e formatação de gráficos e figuras; geração de mala direta. Planilha 

eletrônica Microsoft Excel 2016 e superior: criação, edição, formatação e impressão; utilização de fórmulas; geração de 

gráficos; classificação e organização de dados.” Os valores apresentados são simples o suficiente para que o conhecimento 

da fórmula se sobreponha ao cálculo matemático propriamente dito.  
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O conhecimento da fórmula e de seu comportamento em diferentes situações estão previstos para o corpo de saberes 

quando do uso de planilha eletrônica. A média calculada pela planilha Excel tem regras próprias quando as células vazias: 

elas não são contabilizadas. Em momento algum a questão discute o impacto disso no valor obtido, a questão solicita que 

se assinale a opção que apresenta os valores obtidos quando as fórmulas são digitadas nas respectivas células. As aplicações 

das fórmulas são inequívocas: 

 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS   

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão requer 

que o candidato observe e analise uma gravura. Depois de ter feito essa análise, o candidato deverá escolher a resposta 

correta. O candidato afirma que existe uma possível duplicidade de respostas (Letras "B" e "D"). Entretanto, a única 

resposta correta é a do gabarito oficial - Letra "B". A afirmação de duplicidade de respostas não pode prosperar uma vez 

que a própria questão afirma que ela desligará a televisão e por termos uma gravura que corrobora com essa afirmativa. A 

própria argumentação apresentada pelo candidato pedindo a anulação/mudança de gabarito, é a resposta para o recurso 

impetrado. Ao fazermos o uso da estrutura gramatical "GOING TO", baseamos a nossa predição tomando por base fatos 

concretos ou que podem ser vistos. A estrutura "WILL" é usada quando você prediz algo baseado em suas opiniões. Dessa 

forma, o recurso deve ser indeferido. (ADVANCED GRAMMAR IN USE – MARTIN HEWINGS – CAMBRIDGE UNIVERSITY 

PRESS, PAGE 22) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS   

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão requer 

que o candidato escolha a opção incorreta quanto aos prefixos que foram usados. Todas as opções fornecidas estão 

corretas, exceto a Letra "D" que é parte do gabarito oficial.  A argumentação apresentada não pode prevalecer, posto que 

ao pesquisarmos a palavra no Cambridge Dicionário, a palavra "UNPOLITE" não é encontrada. Vejamos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao verificarmos as sugestões de pesquisa para a palavra supramencionada, a primeira opção que aparece é a palavra que 

faz uso do prefixo correto: "IMPOLITE". Vejamos a definição apresentada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(https://dictionary.cambridge.org/us/spellcheck/english/?q=unpolite & https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/impolite) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: PROFESSOR II – LÍNGUA PORTUGUESA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALINE DE SOUZA FERREIRA 002386 

ANDERSON SUZUKI LIMA 001858 

CÁTIA CAMPELLO DE MELO 004834 

FLAVIA DA SILVA HERINGER MOREIRA 002524 

JOANA TAVARES DA SILVA 002095 

JULIANO DA SILVA ANDRADE 005414 

PRISCILA DA SILVA SAHUN 006979 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 
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de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Apenas o termo 

“planta” (alternativa B) NÃO é um deverbal, formado a partir de um verbo. Por isso é o gabarito. As demais alternativas 

representam deverbais e não podem ser a resposta. 

(A) Dança – Vem do verbo “dançar”. 

(B) Planta – É o gabarito, por ser um substantivo primitivo. Observe que “planta” não vem de “plantar” (é o contrário que 

ocorre: do substantivo “planta”, derivamos o verbo “plantar”. Como saber disso? Ora, pelo fato de que o substantivo 

deverbal formado a partir de “plantar” seria PLANTIO. 

(C) Combate – Vem do verbo “combater”. 

(D) Corte – Vem do verbo “cortar”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 13 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A questão 

contempla conteúdos previstos no Edital, como destacado abaixo:  

“MS Office-2016 - ferramentas básicas: Editor de texto Microsoft Word 2016 e superior: criação, edição, formatação e 

impressão; criação e manipulação de tabelas; inserção e formatação de gráficos e figuras; geração de mala direta. Planilha 

eletrônica Microsoft Excel 2016 e superior: criação, edição, formatação e impressão; utilização de fórmulas; geração de 

gráficos; classificação e organização de dados.” Os valores apresentados são simples o suficiente para que o conhecimento 

da fórmula se sobreponha ao cálculo matemático propriamente dito.  

O conhecimento da fórmula e de seu comportamento em diferentes situações estão previstos para o corpo de saberes 

quando do uso de planilha eletrônica. A média calculada pela planilha Excel tem regras próprias quando as células vazias: 
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elas não são contabilizadas. Em momento algum a questão discute o impacto disso no valor obtido, a questão solicita que 

se assinale a opção que apresenta os valores obtidos quando as fórmulas são digitadas nas respectivas células. As aplicações 

das fórmulas são inequívocas: 

 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS   

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  As teorias de 

Piaget e Vygotsky têm similaridades, especialmente em relação ao papel da interação social no processo de 

desenvolvimento dos indivíduos. Entre as divergências dessas teorias destacadas na literatura está o papel do meio físico, 

como a interação com objetos, para o desenvolvimento lógico-matemático do indivíduo, dando sentido à realidade. Neste 

ínterim, Piaget enfatiza a interação com o meio físico, descrito nominalmente no texto da questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

Cargo: PROFESSOR II – MATEMÁTICA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALAN SOUZA DA SILVA 002642 

GABRIEL HENRIQUE TENORIO DE MAGALHAES DE OLIVEIRA 006457 

INGRID MABEL VENTURA LUZ 009930 

LISA SUSANA ENOMOTO 002220 

MAÍZA PINTO BAPTISTA 002044 

PABLO LIMA DE JESUS 000747 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 
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de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. O gráfico abaixo 

representa a função f(x). 

 

Observamos que a função é estritamente crescente nos intervalos [0,2) e [2,4]. Logo, a questão apresenta duas alternativas 

corretas: B e C. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente.  Somando o número 

de professores (2) com o número de alunos (8), temos um total de 10 pessoas nessa turma.  

O total de permutações circulares dessas 10 pessoas é (10 − 1)!  =  9!  =  362880. 

Agora vamos contar a permutação circular das 10 pessoas, onde Paulo e Ana ESTÃO sempre lado a lado. Considerando 

Paulo e Ana como uma única pessoa, temos 9 pessoas que podem se sentar nas cadeiras em formato circular de (9 − 1)! =

8! = 40320 maneiras. 

Como Paulo e Ana podem se sentar lado a lado de 2 maneiras diferentes, então há 2 × 40320 = 80640 formas das 10 

pessoas se sentarem nessas cadeiras de forma que Paulo e Ana fiquem lado a lado. 

Logo, o número de possibilidades das pessoas se sentarem nessas cadeiras de forma que Paulo e Ana NÃO estejam lado a 

lado é 362880 − 80640 = 282240 formas. 
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Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

GEOVANI VENANCIO NEVES 000992 

 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Vejamos o 

porquê: Primeiramente, analisemos o período dado no enunciado: “Quem disse que é para você?”: 

Quem – sujeito simples. 

Disse – verbo transitivo direto. 

Que é para você? – oração subordinada substantiva objetiva direta (ou seja, um termo oracional, com valor de OBJETO 

DIRETO). 

Agora, analisemos as opções de reposta: 

(A) O candidato errou a questão de português. O termo destacado é um adjunto adnominal, ligado ao núcleo “questão”. 

NÃO É A RESPOSTA. 

(B) O candidato ficou nervoso durante a prova. O termo destacado é um predicativo do sujeito “O candidato”. NÃO É A 

RESPOSTA. 

(C) O candidato acertou a questão de português. O termo destacado é um OBJETO DIRETO, exigido pelo verbo “acertou”. 

ESTA É A RESPOSTA. 

(D) O candidato sentiu necessidade de análise minuciosa das opções. O termo destacado é um complemento nominal, 

ligado ao núcleo “necessidade”. NÃO É A RESPOSTA. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 
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coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. A afirmativa questionada pelo 

candidato foi considerada incorreta no gabarito oficial. Porém, ele está correta, uma vez que o planejamento de aula é 

considerado essencial para se pensar na metodologia a ser aplicada para qualquer objetivo a ser alcançado. Diante do 

exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

Cargo: PSICÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DAYANE RODRIGUES GUIMARÃES 000079 

ELIZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA 010416 

GLEIZIANE BAPTISTA 001553 

IVAN MOTTA MATTOS SIQUEIRA 004371 

JESSICA DA SILVA GOMES 007140 

LIVIA BIANCA RODRIGUES GARCIA 005602 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Só há uma opção 

correta, que exemplifica o bom uso do acento grave de crase. Essa opção é a pretendida pelo examinador: alternativa (c). 

Eis a explicação: 

(A) Maria foi à Roma nas férias. INCORRETA. A palavra “Roma”, um topônimo (nome de lugar), repele o artigo definido, 

portanto NÃO há crase. Confronte com o exemplo: “Maria voltou DE Roma nas férias”.  

(B) Aquela Kombi está à frete. INCORRETA. A palavra “frete” é masculina (o frete). Diante de substantivos masculinos 

como esse, regra geral, NÃO ocorre crase. 

(C) João entregou o presente à sua namorada. CORRETA. O emprego do acento grave diante do pronome possessivo “sua” 

é facultativo, opcional. 

(D) Antônio foi da fazenda ao portão à cavalo. INCORRETA. Não há crase, pelo mesmo motivo da alternativa (B). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 11 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que, devido a 

ambiguidade na questão, mais de uma alternativa pode ser assinalado como correta, não havendo, portanto, dentre as 

alternativas opção correta a ser assinalada. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, visto que houve um 

equívoco na elaboração do enunciado da questão, programas em licença freeware possui sua funcionalidade principal de 

uso gratuito, mas existem aplicações que possuem recursos extras acessíveis via pagamento, portanto não sendo 

integralmente acessível, portanto, tanto a alternativa “A” e “D” podem ser consideradas corretas. Diante do exposto, com 

o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 18 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Ao que se refere 

o enunciado da questão, a alternativa “C” é a correta, uma vez que não se trata de lei mandatória para padronização de 

nomenclatura de arquivos, mas sim dicas para boa prática de nomenclatura de arquivo visando facilitação da busca dos 

mesmos 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 25 – SAÚDE PÚBLICA    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após a análise dos 

recursos, esta Banca entendeu por anular a questão. Conforme disposto na Lei nº 2.436/2017, a questão apresenta duas 

alternativas que atendem ao enunciado, a alternativa B e D. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do 

concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A ausência da 

palavra “libidinal” não faz com que a questão esteja imprecisa ou incorreta, uma vez que o 3º estágio e aquele que pós o 

2º que é o pré objetal ou sem objeto, dessa forma, na escala de evolução do desenvolvimento o próximo estágio seria o do 

objeto propriamente dito.  

“Spitz distingue três estágios no desenvolvimento do objeto: 1) estágio pré-objetal ou sem-objeto, 2) estágio precursor do 

objeto e 3) estágio do próprio objeto.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com 

Bock , “A percepção é o ponto de partida e também um dos temas centrais dessa teoria. Os experimentos com a percepção 

levaram os teóricos da Gestalt ao questionamento de um princípio implícito na teoria behaviorista — que há relação de 

causa e efeito entre o estímulo e a resposta — porque, para os gestaltistas, entre o estímulo que o meio fornece e a resposta 
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do indivíduo, encontra-se o processo de percepção.” “Na BOA-FORMA A Gestalt encontra nesses fenômenos da percepção 

as condições para a compreensão do comportamento humano. A maneira como percebemos um determinado estímulo irá 

desencadear nosso comportamento.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com 

Dalgalarrondo, “Funções mais afetadas nos transtornos psicóticos: Sensopercepção Pensamento Juízo de realidade 

Vivência do Eu”. Nesse caso, o autor relata as funções mais afetadas nos transtornos psicóticos em geral. Como no caso da 

questão. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com o 

Art. 3º da Lei 10216 “É responsabilidade do Estado o desenvolvimento da política de saúde mental, a assistência e a 

promoção de ações de saúde aos portadores de transtornos mentais, com a devida participação da sociedade e da família, 

a qual será prestada em estabelecimento de saúde mental, assim entendidas as instituições ou unidades que ofereçam 

assistência em saúde aos portadores de transtornos mentais.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Trata-se de um PRINCÍPIO 

FUNDAMENTAL e não de um DEVER FUNDAMENTAL do psicólogo. O Item III da parte PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS do 

Código de Ética. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com as 

autoras do artigo utilizado com bibliografia para elaboração da questão, “As categorias de análise dessa escala referem-se 

às seguintes áreas: comportamento adaptativo (organização e adaptação sensório-motora, cognição); comportamento 

motor grosseiro e delicado (sustentação da cabeça, sentar, engatinhar, andar, manipulação de objetos com as mãos); 

comportamento de linguagem (expressiva ou receptiva); comportamento pessoal-social (relação com o meio-ambiente).” 

Dessa forma, a alternativa B está incorreta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS    

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com 

Shultz, “O superego é o aspecto moral da personalidade: a introjeção dos valores e padrões dos pais e da sociedade.” 

Portanto, alternativa (A) é incorreta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

Cargo: SUPERVISOR ESCOLAR 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

GILSÉLIA LIMA DA SILVA ROSA 005482 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Primeiramente, o 

enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando a suspeita, no leitor atento, 

de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra (observe a ressalva no enunciado da questão: “considerado o 

contexto em que ocorrem e as palavras às quais estão ligados, o termo sublinhado desempenha a função sintática de”). 

Além disso, o termo “mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos 

sentidos quando antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”.  

Outrossim, diversas gramáticas de referência e também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão 

base à interpretação pretendida pela banca, a de que o advérbio “mais” em “Nós nunca mais vamos ver você?” indica 

tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, “de agora em diante” ou, pelo menos, um tempo diferente do anterior. A 

diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 

Semelhantemente, analisemos a sentença usada no enunciado da questão em tela: 

“Não aguento mais tanta coisa!” 

 O termo “não” é adjunto adverbial de negação. O termo “mais” é adjunto adverbial de tempo (não de intensidade!). O 

verbo “aguento”, que tem como sujeito oculto o pronome “eu”, é transitivo direto. E o objeto direto desse verbo é “tanta 

coisa”, cujo núcleo é o substantivo “coisa”, acompanhado pelo pronome indefinido “tanta”, que funciona como um adjunto 

adnominal. Eis a classificação dos termos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESF 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

JOÃO PAULO PINTO 003518 

 

QUESTÃO 12 – MATEMÁTICA.    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 
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Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 14 – MATEMÁTICA.    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CRISTIANE FIGUEIRA XEVRAND 009619 

 

QUESTÃO 12 – MATEMÁTICA.    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Existem no total 990 

números (positivos e inteiros) de 2 e 3 algarismos. 

O primeiro múltiplo de 6 com 2 algarismos é 12 e o último múltiplo com 3 algarismos é 996. 

𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) × 𝑟 

996 = 12 + (𝑛 − 1) × 6 

984 = 6𝑛 − 6 

𝑛 = 165 

Logo, entre 12 e 996 (incluindo eles), existem 165 números que SÃO múltiplos de 6. 

Então a quantidade de números que corresponde aos números de 2 ou 3 algarismos que NÃO são múltiplos de 6 é 990 −

165 = 825, que está localizado entre 820 e 830. A alternativa correta é a letra A. 

Portanto, fica alterado o gabarito de “C” para “A” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 14 – MATEMÁTICA.    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Seja 𝑥 uma 

variável quantitativa e 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 os valores assumidos por 𝑥. Define-se a média aritmética de 𝑥 (indicada por 𝑥̅) como a 

divisão da soma de todos esses valores pelo número de valores, isto é: 
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𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

𝑥1 + 𝑥2 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
 

Fonte: Fundamentos da Matemática Elementar, Volume 11, Matemática comercial, matemática financeira, estatística 

descritiva, São Paulo: Editora Atual, 2ª Edição, 2013. IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. 

Calculando as médias dos grupos de dados e igualando os resultados, temos: 

12 + 7 + 𝑥 + (−3)

4
=

𝑥2 + (−6) + 2 + 8

4
 

16 + 𝑥 = 𝑥2 + 4 

𝑥2 − 𝑥 − 12 = 0 

Calculando as raízes, encontramos 𝑥′ = 4 e 𝑥′′ = −3 

Somando 4 com -3, temos 4 + (−3) = 1. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FRANCIELE DA SILVA PALMEIRA 007515 

MILENA BARCELOS DE SOUZA 008496 

NATALIA OLIVEIRA SOUZA FERREIRA 006616 

 

QUESTÃO 09 – LÍNGUA PORTUGUESA.    

Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 36 – CONHECIMENTO ESPECÍFICO.    

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não 

assiste ao recorrente, visto que, cabe ao candidato o conhecimento sobre a escolha e utilização do pano correto para o 

referido serviço, sem importante para o seu ambiente de trabalho. O requerente não apresentou bibliografia que apontasse 

erro na elaboração da questão ou que comprovasse seu argumento.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

Cargo: TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MAYRA DOS SANTOS CALANZANI 005118 

 

QUESTÃO 09 – LÍNGUA PORTUGUESA.    
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Resultado da análise: DEFERIDO 

Parecer/Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. De fato, o termo 

“muito” é um advérbio intensificador do adjetivo “quente”. Na sintaxe ele tem a correta classificação de “adjunto adverbial 

de intensidade”, o que corresponde à alternativa (B), que era o gabarito pretendido pelo examinador. Entendendo ter 

havido alguma falha de formulação, comunicação ou atribuição de gabarito preliminar, a atitude mais ajustada e madura 

será alterar o gabarito de A para B. Defiram-se os pedidos e ratifique-se: o gabarito da questão é a alternativa (B), “adjunto 

adverbial de intensidade” 

Portanto, fica alterado o gabarito de “A” para “B” a resposta correta para a questão. 

Alternativa correta: “B” 

 

 
Bom Jardim/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 

 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ 

 
CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO  
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